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Nově v rozšířené podobě 40 stran. Více sportu, kultury a zábavy.
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SKŘÍNĚ

PC A PSACÍ 
STOLY

POSTELE

PŘEDSÍŇOVÉ 
STĚNY

KOMODY

OBÝVACÍ 
STĚNY

KANCELÁŘSKÝ 
NÁBYTEK

KUCHYNĚSEDAČKY

MATRACE

Rohová sedačka Wiluna,  
látka světle šedá/tmavě šedá

U nás si vybavíte celou domácnost či kancelář

260 cm
179 cm

PRODEJNA

Navštivte naši prodejnu  
ve Sviadnově u Frýdku-Místku

Navštivte náš e-shop:  
www.nejlevnejsinabytek.cz

6 750 Kč

5 399 Kč
-20%

3 070 Kč

2 399 Kč
-22%25 470 Kč

18 999 Kč
-25%

Těšíme se na vás!  
V pracovní dny od 8. do 16. hodiny na adrese Ostravská 843, 
Sviadnov u Frýdku-Místku (naproti depa ČSAD, nad obchodem 
Keška). Přímo před areálem je autobusová zastávka  
Sviadnov ČSAD.

MOŽNOST MONTÁŽE A VÝNOSU

10% VĚRNOSTNÍ SLEVA NA PŘÍŠTÍ NÁKUP

Výhody nákupu u nás

OD 2 000 Kč DOPRAVA ZDARMA

600 m2 PRODEJNÍ PLOCHY

E-SHOP S CELOU ŠÍŘÍ SORTIMENTU

5 % SLEVA NA OBJEDNÁVKY 
OD 5 000 Kč S OSOBNÍM 
ODBĚREM

VŠECHNO ZBOŽÍ VYSTAVENÉ  
NA PRODEJNĚ MÁME SKLADEM

Křeslo Wiluna

Taburet Wiluna
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Vážené dámy, vážení pánové, 

milí spoluobčané, 

dovolím si zkraje roku trochu bilancování. 
Letos v březnu uplynou 4 roky a vstoupím do 
5. roku, po který budu stát v čele radnice. Co 
se za tu dobu událo? Vložili jsme miliardu 
korun do investic, do oprav a staveb v na-
šem městě. Setrvale zvyšujeme fi nanční 
podporu sociální oblasti, sportu i kultury, 
a navíc naším systémovým přístupem vzni-
kají nové dotační programy. Zakládáme si 
na dobrém hospodaření, takže například jsme 
si díky tomu udrželi jako jedno z mála měst 
v republice dotovanou MHD za 1 korunu. Zá-
roveň můžete cestovat co nejpohodlněji – vy-
jela fl otila nových komfortních a ekologických 
elektrobusů, došlo k modernizaci zastávek. 
V dopravě je to jen začátek, na tomto poli 
máme velké plány do budoucna. 

Říkám si, jak je možné získat během tak krát-
kého období tolik pozitiv pro občany? A mám 
jasno, proč se tomu daří. Od počátku mého 
působení bylo mým cílem, abych otevřeně 
komunikoval a spolupracoval se všemi, 
kteří mají zájem na rozvoji města. A i když 
v průběhu docházelo ke změnám ve vedení 
města, zdravé jádro zůstává dál a město se 
nepřestává posunovat. 

Dokladem toho, že naše radnice je otevřená 
a stále hledá nové cesty komunikace, jednak 
s partnery v rámci jednání, ale také směrem 
ven prostřednictvím sdílení pozitivních věcí 
a úspěchů s občany, je i to, že jsme byli opa-
kovaně oceněni. Nejen za chod magistrátu 
jako takového, ale nyní čerstvě již podruhé 
za Zpravodaj F-M, nejlepší městské noviny 
v Moravskoslezském kraji, a nově také za 
městský web a facebookový profi l města. Je 
to pro nás velká motivace a výzva, a proto od 
tohoto lednového vydání rozšiřujeme zpravo-
daj o další stránky navíc. Nebudou o politice, 
ale jsou věnovány především kultuře, sportu 
či zábavě. Jsou tedy pro Vás, pro občany. 

Přeji Vám příjemné čtení a příjemný vstup do 
nového roku 2025.  

Váš primátor

Petr Korč (Naše Město F-M)
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Na magistrát ve Frýdku dorazili 
7. ledna tři králové. Popřáli zdraví 
a pohodu v roce 2025 a zároveň si 
odnesli příspěvky do Tříkrálové sbírky. 
„Je to krásná tradice a jsem rád, že se 
dodržuje i na magistrátu. Zažili jsme 
tříkrálový průvod, který sjednocuje obě 
části našeho města. Tříkrálová sbír-
ka sjednocuje lidi, kteří chtějí pomoci 
druhým,“ řekl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M). 
„Jsem rád, že nás navštívili tři králové 
a mohli jsme přispět do tradiční Tříkrálo-
vé sbírky, stejně jako mnozí občané měs-
ta. Výtěžek je věnován na rekonstrukci 
Domu pokojného stáří a Oázy pokoje 
a na chod dalších zařízení, které pro-
vozuje Charita Frýdek-Místek,“ uvedl 

Tři králové koledovali na magistrátu  
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Výtěžek veřejné sbírky Vánoční strom, 
která se konala od 29. listopadu do 
31. prosince 2024, činí 81 347 Kč. Část-
ka bude předána spolku Podané ruce 
z Frýdku-Místku. 

Spolek Podané ruce poskytuje osobní 
asistenci seniorům a lidem s tělesným 
nebo mentálním postižením. Umož-
ňuje jim tak žít způsobem, který se co 
nejvíce blíží běžnému životu, a mohou 
zůstat ve svém přirozeném prostředí. 

Dále se spolek věnuje canisterapii, 
která je pomocnou metodou při práci 
s pacienty, kteří obtížně komunikují, 
s citově deprivovanými a autistickými 
dětmi, s dlouhodobě nemocnými dět-
mi a s mentálně postiženými osobami. 
(rs)

Do sbírky lze 
přispět do konce 
ledna
Frýdkem-Místkem putovali od 1. do 
14. ledna dobrovolníci s kasičkami 
a štědrým dárcům požehnali do 
nového roku. 
Ne každý koledníky potkal. Kdo 
by chtěl ještě do sbírky přispět, 
může tak až do konce ledna uči-
nit buď zasláním dárcovské sms 
(DMS KOLEDA na 87 777), nebo 
zasláním příspěvku na sbírkové 
konto 66008822/0800 s variabilním 
symbolem 777988004. Na stránkách 
www.charitafm.cz najdete také QR 
kód pro mobilní bankovní aplikaci 
a rovněž možnost úhrady platební 
bránou. (rs) 

Sbírka Vánoční strom
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náměstek primátora pro sociální oblast 
Marcel Sikora (SPOLU). 

„Letošní Tříkrálová sbírka se koná již 
popětadvacáté. Letos je výjimečná 
tím, že jsme se v rámci naší charitní 
sítě domluvili, že pět procent z výnosu 
sbírky poskytneme solidárně na projekty 
místních charit oblastech, které byly 
nejvíce postiženy loňskými povodněmi, 
především na Jesenicku,“ potvrdil ředitel 
Charity Frýdek-Místek Martin Hořínek. 

Z výtěžku sbírky charita fi nancuje své 
činnosti, opravy a také obnovu vozo-
vého parku pro terénní služby. (rs)  

AKTUÁLNĚ
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„Postupně postavíme anebo zrekonstruujeme 17 objektů, kte-
ré jsou našimi prioritními stavbami. Tyto investice dosáhnou 
v nejbližších letech částky 1,7 miliardy korun. Jedná se například 
o Domovinku pro seniory, volnočasový areál pro rodiny s dětmi 
na Riviéře, dopravní terminál, rekonstrukci historické budovy 
Národního domu, bývalé záložny na městskou galerii se záze-
mím pro KulturuFM, výstavbu Nové scény, bulvár, tělocvičnu na 
2. základní škole, opravu frýdecké knihovny a další. Současně 
investujeme a budeme investovat do úprav a kultivace veřejné-
ho prostoru. Jsou to nové zastávky, opravené chodníky, zvelebe-
ná prostranství, zeleň a další. Letos se také pustíme do úpravy 
vnitrobloků na Riviéře.“ Náměstek primátora pro investice, 
rozpočet, fi nance, útvar hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město F-M)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Frýdek-Místek má rozpočet na rok 
2025. Schválili jej zastupitelé na pro-
sincovém jednání. Statutární město 
bude hospodařit s výdaji ve výši 2,353 
miliardy korun. Příjmy do městské 
kasy budou ve výši 1,842 miliardy 
korun, rozdíl město pokryje 
z přebytku hospodaření z roku 
2024. 

 Na běžné výdaje má město připraveno 
1,647 miliardy korun, na kapitálové 
výdaje je vyčleněno téměř 706 milionů 
korun. Město bude letos splácet úvěr 
se splátkami ve výši 74 milionů korun 
a opět tak sníží zadlužení města na 
217 milionů na konci letošního roku. 
Přitom od roku 2021 město investova-
lo do svého majetku více než miliardu 
korun.

„Rozsáhlé investice a vyrovnaný rozpo-
čet považuji za úspěch týmové práce 
magistrátních odborů. Souhra všech 
překonala negativní dopady posled-
ních let – covid, nárůst cen stavebních 
materiálů do extrémních hodnot, infl aci, 
nedostatek řemeslných a odborných 
pracovníků, byrokratickou zátěž, 
nevhodné zásahy státu, nepovedenou 
digitalizaci stavebního řízení a další,“ 
uvedl náměstek primátora Jiří Kajzar 
(Naše Město F-M).

V roce 2024 město zrekonstruovalo 
budovu bývalého slezanského učiliště, 
a zajistilo tak nové zázemí městské 
policii, opravilo nároží u třídy TGM na 
městský parčík, dále hasičskou zbrojni-
ci na Panských Nových Dvorech, Dům 
s pečovatelskou službou v Těšínské uli-
ci, zrekonstruovalo Domov pro seniory 
ve Školské ulici, zrevitalizovalo prostor 
před bývalým kulturním domem, 
postavilo parkoviště u Sekerovy vily 
a zajistilo mnoho dalších investic. 

Město v letošním roce dokončí výstav-
bu nové tělocvičny u základní školy 
v Chlebovicích a pokračuje v rekon-
strukci historické budovy Českého 
domu z roku 1899, která dlouhodobě 
chátrala a hrozila jí totální devastace. 
Město budovu odkoupilo od sou-
kromého vlastníka, aby ji zachránilo 
a zrekonstruovalo pro potřeby měst-
ské příspěvkové organizace Středisko 
volného času Klíč, která pořádá ročně 
akce s účastí přibližně 10 tisíc dětí.

Radnice ani v roce 2025 neomezí 
dotační programy, s výjimkou jedno-
ho neperspektivního, z něhož získají 

Frýdek-Místek má vyrovnaný 
a proinvestiční rozpočet

ušetřené fi nance mládežnické sportov-
ní kluby. Frýdek-Místek pro rok 2025 
zachová dotovanou MHD za korunu, 
dále současnou výši poplatků za od-
pad a ze psů a také daň z nemovitých 
věcí. „V celé republice dramaticky rostou 
náklady na svoz a likvidaci komunálního 
odpadu v důsledku přijaté legislativy. Na 
tuto situaci musíme výhledově reagovat, 

přesto chceme děti do 15 let osvobo-
dit od placení poplatku za odpad,“ 
připomenul náměstek Jiří Kajzar. 

Pro rok 2024 měl Frýdek-Místek 
schváleny výdaje 2,086 miliardy 
korun a příjmy 1,575 miliardy korun. 
Rozpočet v průběhu roku prochází 
několika změnami a úpravami. (jmj)
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Jsme na začátku roku 2025. Jaký 
podle vás bude?  
Letos vstupuji do pátého roku, kdy 
řídím město. Nyní už mohu říct, že 
rozumím kolegům primátorům, kteří 
jsou ve vedení měst delší dobu, když 
říkali, že první volební období je na to, 
aby se podrobně seznámili se situací 
a připravili nosné a strategické projek-
ty. A nyní jsem sám v situaci, kdy jsou 
vidět výsledky, které mají pozitivní vliv 
na město a občané je takto vnímají 
a vidí. To je pro mě ta nejlepší zpráva. 

Můžete být konkrétnější? 
Dokončili jsme několik dlouho připra-
vovaných velkých akcí. Zrekonstru-
ovali jsme prostory pro nové sídlo 
městské policie, hasičskou zbrojnici, 
městskou knihovnu na Hlavní třídě, 
opravili domov pro seniory ve Školské 
ulici, otevřeli nové parkoviště na 
Slezské a zcela nový je prostor před 
bývalým válcovenským kulturním 
domem. Dokončili jsme řadu investic 
v našich školách. Připravujeme parko-
vací plochy, parkovací domy, v běhu 
je výstavba tělocvičny v Chlebovicích 
a druhou tělocvičnu již brzy postavíme 
u 2. základní školy.  

Které pro občany další zajímavé 
investiční akce začnou ještě letos?  
Úspěšně jsme dotáhli přípravu ně-
kolika investičních akcí. Rozjíždí se 
např. výstavba na Berlíně s Alzheimer 

centrem, Domovinkou a novými byty. 
Připravujeme na Slezské nové spor-
toviště u 11. základní školy. Podařilo 
se nám získat Český dům, který patří 
k symbolům města. Opravíme jej, aby 
se zdevastovaná budova proměnila 
ve volnočasové centrum pro děti, 
a v tomto krásném místě bude navazo-
vat na park. 
Je třeba se na tyto věci podívat 
z širšího hlediska. Dokončení ob-
chvatu a zklidnění dopravy v cent-
ru města nám umožňuje pracovat 
s celým územím od knihovny, přes 
Novou scénu Vlast, Český dům až po 
bývalou záložnu, budoucí městskou 
galerii, dále po Národní dům, který 
čeká rekonstrukce, a v budoucnu 
očekávanou přístavbu nového sálu. 
Vytvoříme v těchto místech klidovou 
zónu, do které patří i park, a propojíme 
ji s místeckým náměstím. Ve spolu-
práci s ŘSD se budou koncem příštího 
roku rekonstruovat podchody, a byť 
se jedná o rozsáhlou investici trvající 
několik let, město se v dohledné době 
znovu zcelí a celou lokalitu spojí.   
Velmi pozitivní je skutečnost, že spo-
lupracujeme s investory. Rozjíždějí se 
projekty včetně výstavby nových bytů 
za miliardy korun.   

Máte ve své gesci i školství. Co se 
zde podařilo? 
Hovořili jsme o velkých projektech, 
avšak já osobně mám radost i z těch 
povedených menších v našich školách. 

Považuji za důležité, že se nám 
podařilo školy sjednotit, že ředitelé 
si vyměňují zkušenosti a informace. 
Úspěšně jsme také završili projekt 3D 
ve školách. 

A v oblasti sportu? 
Spustili jsme nové dotační programy 
pro sportující mládež. Ve městě roky 
neexistoval systém, který by rozděloval 
fi nance mládeži na základě toho, kolik 
dětí a jak často sportuje. Nyní rozdělí-
me 50 milionů korun na mládežnický 
sport, o 8,5 milionu více než loni. 
Věřím, že tento program pomůže dě-
tem i sportovním oddílům a spolkům. 
Drtivá většina z nich získá letos větší 
objem peněz, než tomu bylo dosud.  

Podpora roste i v sociální oblasti a kul-
tuře. Zachováváme všechny sociální 
služby. Hospodaříme tak, že můžeme 
zachovat výhody, které jiná města 
svým občanům neposkytují. 

Stále běží městská hromadná doprava 
s novou fl otilou moderních autobusů 
za symbolickou jednu korunu, což 
nás odlišuje od ostatních měst. Při 
tom všem jsme vytvořili rezervy na 
velké investice, takže v plném tempu 
pokračuje příprava parkovišť, potřeb-
ných oprav a rekonstrukcí. A myslím 
si, že se za velkého zájmu obyvatel 
povedlo oživení frýdeckého náměstí 
s komorním rozsvícením vánočního 
stromu. Před Vánoci na přání občanů 
zvažujeme kluziště ve Frýdku. (rs)

Město vedeme správným směrem. 
První větší změny jsou již vidět
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Plocha před bývalým válcovenským 
kulturním domem prošla rekonstrukcí. 
Město zvelebilo dosud zanedbaný pro-
stor. Poškozené plochy na prostranství 
byly odstraněny a nahradila je nová 
dlažba. Součástí obnovy byla také 
výstavba nových chodníků, rozšíření 
zeleně, včetně zasazení 24 nových 
stromů, a rozmístění laviček a odpad-
kových košů. 
„Děkuji technickým službám za precizní 
odvedení náročné práce. Velkoformá-
tová, těžká dlažba odpovídá dlažbám 
používaným na náměstích, vzniklo nám 
tedy malé vzhledné náměstíčko. Práce 
s takovou dlažbou, zejména její řezání 
je velmi náročné, oceňuji, že i s tím si 

technické služby dobře poradily,“ ocenil 
pracovníky TS a.s. náměstek pro in-
vestice, fi nance, rozpočet, hlavní útvar 
architekta a majetkoprávní vztahy 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M).
„Termín byl splněn, zdržení tří týdny bylo 
v důsledku nálezu kosterních ostatků. 
Vjezd aut na plochu nebyl povolen už 
před rekonstrukcí, neplánujeme jej po-
volit ani nyní. Preferujeme volný pohyb 
chodců na této ploše. Věříme, že pozved-
nutí estetiky tohoto veřejného prostoru, 
může pozitivně zapůsobit také na tamní 
prodejce. Živnostníkům nabízíme semi-
náře a dotované programy na úpravu 
vnějšího vzhledu provozoven, záleží nám 
na tom, aby obchody působily jednot-

ným a kultivovaným dojmem. Nyní je 
na majitelích okolních objektů, aby je 
také opravili a pozvedli jejich estetiku,“ 
doplnil náměstek Jiří Kajzar.
V ploše zpevněných ploch je uložena 
nová dešťová kanalizace, která odvádí 
spadlé dešťové vody přes akumulační 
nádrž do retenčních nádrží, následně 
do stávající jednotné kanalizace. 
„Retenční nádrže jsou umístěny u deseti 
nově vysázených platanů před vstupem 
do bývalého kulturního domu a bude 
z nich prováděna zálivka těchto dřevin,“ 
sdělil náměstek pro životní prostředí 
a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU). 
Rekonstrukce vyšla na 22,3 milionu Kč 
včetně DPH. (jmj)

Prostor před bývalým kulturním 
domem prošel rekonstrukcí

Podívejte se, jak se prostor změnil

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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Vytvořili jsme promenádu



10 ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Fotbalový oddíl FK Frýdek-Místek 
potřebuje hřiště s umělou trávou pro 
tréninky především mladých fotbalistů. 
Fotbalový oddíl domlouval výměnu 
nevyhovujícího umělého povrchu s bý-
valým náměstkem primátora od roku 
2022 s nulovým výsledkem. 

Situace se změnila v březnu roku 2024 
s odchodem náměstka Radovana Ho-
řínka a změnou gesce odboru správy 
obecního majetku, které se ujal Jiří 
Kajzar. „Jedná se o léta neřešenou nebo 
špatně řešenou situaci ze strany fot-
balového oddílu. Vše mohlo být hotovo 
již v roce 2023, ale vyhlášené výběrové 
řízení na zhotovení umělého trávníku 
muselo být zrušeno. Důvodem bylo, že 
projektová dokumentace, garantovaná 
fotbalovým klubem, nesplňovala technic-
ké parametry požadované Fotbalovou 
asociací ČR. Celá akce nabrala skluz 
a projektová dokumentace se musela 
změnit. Dále došlo v roce 2024 k další 

komplikaci, protože výše investiční akce 
nedosahovala potřebného objemu tak, 
aby splňovala dotační podmínky. Proto 
jsme rozhodli zadat výběrové řízení na 
zhotovitele v co možná nejkratším ter-
mínu, aby měli hráči zajištěné místo pro 
kvalitní trénink, bez ohledu na dotaci,“ 
uvedl náměstek primátora pro inves-
tice, rozpočet, fi nance, útvar hlavního 
architekta a majetkoprávní vztahy 
města Jiří Kajzar (Naše Město F-M). 

Město vypsalo veřejnou zakázku. I díky 
většímu počtu zájemců se cena z před-
pokládané částky 13 milionů snížila na 
9,46 milionu. Na základě nabídek byl 
vybrán zhotovitel, 20. srpna jej rada 
města schválila a následně s ním město 
podepsalo smlouvu. Musela být ještě 
dodržena ochranná lhůta pro možné 
podání námitek. 

„Poté hned začaly práce, konkrétně pře-
sun materiálu pro vyrovnání svažujícího 
se povrchu, další terénní úpravy, položení 

obrubníků a příprava pro branky a stří-
dačky. Práce se konaly v době, kdy je 
umožňovaly klimatické podmínky. Budou 
opět pokračovat, až to počasí dovolí, 
a to na jaře letošního roku. Z celkové 
částky 9,46 milionu korun bylo v závěru 
loňského roku vyfakturováno 2,54 mili-
onu. Nebýt liknavosti klubu, mohlo být 
hřiště s umělou trávou hotové již před 
dvěma roky,“ dodal náměstek Jiří Kajzar. 

Po těchto zkušenostech správu fotba-
lového areálu ve Stovkách převezme 
do svých rukou město a zajistí, aby byl 
v odpovídajícím stavu. Kromě toho se 
město také zabývá situací ve fotbalo-
vém oddíle, kdy soud zneplatnil valnou 
hromadu z roku 2021 a tím také vedení 
klubu. „Uděláme vše pro to, aby zejména 
mládežnická družstva tuto situaci ne-
pocítila a nadále budeme klub fi nančně 
podporovat, aby mohly probíhat tréninky 
i soutěžní zápasy,“ přislíbil primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). (rs)

Město zachraňuje situaci fotbalistů 
opravou hřiště

PŘ
ÍP

RA
VA

 H
ŘI

ŠT
Ě 

PŘ
ED

 P
O

LO
ŽE

N
ÍM

 U
M

ĚL
É 

TR
ÁV

Y.
 

FO
TO

: L
IB

O
R 

SO
LA

Ř



11

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ ZREKONSTRUOVANÉ BUDOVY. ZLEVA: NÁMĚSTCI 
PRIMÁTORA MARCEL SIKORA, JIŘÍ KAJZAR, PRIMÁTOR PETR KORČ, NÁMĚSTKYNĚ 
MINISTRA PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ ŠÁRKA JELÍNKOVÁ A ŘEDITEL DOMOVA 
PRO SENIORY PETR KUCHTA. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

NOVĚ ZREKONSTRUOVANÝ POKOJ. FOTO: RENÉ STEJSKAL 

INTERIÉR DOMOVA. FOTO: LIBOR SOLAŘ

Senioři ve Frýdku-Místku se dočkají 
vysokého komfortu v nově zrekon-
struované budově ve Školské ulici. 
Domov pro seniory je nově registrován 
s přívlastkem „se zvláštním režimem“. 
Poskytuje služby pro klienty s Alz-
heimerovou chorobou a dalšími typy 
demencí. Klienti se před rekonstrukcí 
tísnili ve vícelůžkových pokojích, které 
navíc neměly vlastní sociální zařízení. 
„Rekonstrukcí za 51 milionů korun jsme 
maximalizovali uživatelský komfort pro 
klienty. Nabízíme jim důstojný prostor 
k bydlení, zvýšili jsme jejich soukromí 
a zajistili odpovídající prostředí pro 
aktivní trávení volného času. Toho stavu 
se díky citlivé a promyšlené přestavbě 
podařilo nad očekávání dosáhnout, 
i přesto, že šlo o velmi náročnou rekon-
strukci,“ uvedl náměstek primátora 
 pro investice, fi nance, rozpočet, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M). 

„Vzniklo 27 lůžek pro osoby s různými 
typy demence, s Alzheimerovým one-
mocněním, kterých obecně v populaci 
přibývá. Rádi je přivítáme ve zrekon-
struovaném zařízení a nabídneme jim 
komfortní zázemí,“ dodal náměstek 
primátora pro sociální péči, sociální 
služby, zdravotnictví, protidrogové 
aktivity a prevenci Marcel Sikora 
(SPOLU).

Sociální zařízení je nyní umístěno 
do pokojů a většinou slouží pro dva 
pokoje. Na každém patře se nachází 
společenská místnost, v přízemí větší 
určená pro společenské akce. V sute-
rénu vznikla aktivizační místnost pro 
externí služby (fyzioterapeut, masér) 
a zázemí pro ošetřující lékaře. Na kaž-
dém patře je sesterna, dále v objektu 
prostorná centrální koupelna s masáž-
ní vanou pro klienty. 

„Budovu jsme nechali zvýšit o jed-

Zrekonstruovali jsme domov 
pro seniory se zdravotními potížemi 

no patro a o funkční podkroví pro 
umístění technologií. Původní střechu 
v havarijním stavu nahradila nová 
členitá valbová střecha, provedli jsme 
kompletní instalaci vnitřních rozvodů, 
postavili novou přípojku splaškové ka-
nalizace, podlahy a stropní konstrukce. 
Dům je připraven pro případné umístění 
fotovoltaiky a slouží v něm nový evaku-

ační výtah. V suterénu je nový výměník 
tepla, na který je napojen domov i okolní 
objekty,“ vypočetl námětek Jiří Kajzar. 
Z celkových nákladů 51 milionů korun 
včetně DPH uhradila necelých 22 
milionů korun dotace z programu 
Rozvoj a obnova materiálně technické 
základny sociálních služeb Minister-
stva práce a sociálních věcí.  (jmj)
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některých budov, jenže pozemky ani 
budovy nejsou ve vlastnictví města. 
Výraznou změnu přinese vybudování 
okružní křižovatky u židovského hřbi-
tova, kterou ve spolupráci s městem 
zajistí v roce 2026 Moravskoslezský 
kraj. „Součástí této křižovatky bude 
nasvícené místo pro přecházení chodců 
k obchodnímu centru a další dva pře-
chody,“ popsal Petr Korč.

Město nyní zahajuje jednání s ob-
chodníkem, vlastníkem soukromých 
pozemků o možnosti nového napojení 
parkoviště. Nová příjezdová cesta by 
mohla ulevit stávajícím komunikacím 
vedoucím na parkoviště.
Frýdek-Místek nyní komplexně řeší 
dopravní obsluhu části Panské Nové 
Dvory pod Frýdeckým lesem, k čemuž 
si nechalo vypracovat odbornou studii. 
(jmj)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Řešíme dopravní situaci u OC Paráda

Město usiluje o zlepšení dopravní 
situace u obchodního centra na okraji 
sídliště Slezská ve Frýdku. Občané 
se v lokalitě potýkají s nedostatkem 
chodníků a absencí přechodů pro 
chodce. Radnice nyní naráží na čtvrt 
století neřešené problémy a nevhodné 
územní plánovaní z minulosti. V plánu 
je nová krajská okružní křižovatka 
a jednání s vlastníkem soukromého 
pozemku.
„O situaci u obchodního centra víme, 
i z osobní zkušenosti, bohužel dříve, 
přibližně před 15 lety nebyly přístupové 
cesty k prodejnám vhodně naddi-
menzovány pro dnešní počet vozidel 
přijíždějících na parkoviště, stejně jako 
se nemyslelo na zajištění bezpečnějšího 
příchodu pro chodce,“ objasnil primátor 
Frýdku-Místku Petr Korč (Naše Město 
F-M).
„Situace nám ale rozhodně není lho-
stejná. Již před několika měsíci jsme 
u křižovatky Dobrovského umístili cedu-
le s výraznými prvky upozorňujícími na 
zvýšený pohyb chodců. Dále plánujeme 
dobudovat část chybějícího chodníku za 
křižovatkou,“ upřesnil primátor Korč.
V ulici Dobrovského, kde občané žá-
dají zřízení přechodu pro chodce, není 
možné ze zákona přechod vyznačit. 
Předepsané podmínky by bylo možné 
splnit pouze kompletní přestavbou 
celého daného prostoru včetně 
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Město reaguje na nedostatek par-
kovacích míst na sídlištích. Jedním 
z postupných kroků je vybudování 
parkoviště na sídlišti Slezská u Sekerovy 
vily. Práce se zhostily technické služby, 
které zahájily práce 5. června loňského 
roku a stavbu dokončily 16. prosince. 
Součástí akce bylo vytvoření přilehlého 
parku s 48 vzrostlými dřevinami, keři 
a trvalkami a také s mobiliářem.
„Veřejnosti je otevřena zatím jen parková 
část, parkoviště může být využíváno 
až po kolaudačním rozhodnutí, které 

zpomaluje nová vyhláška a nárůst 
byrokracie ve státní správě. Okamžitě 
po kolaudaci bude parkoviště přístupné 
motoristům. Tuto záležitost nemůžeme 
nijak ovlivnit,“ konstatoval primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). 
Parkoviště vzniklo na nevyužívané ploše 
po bývalém betonovém torzu objektu 
občanské vybavenosti. Má 50 parkova-
cích stání, z toho tři pro imobilní občany 
a tři s možností dobíjení elektroaut. 
Celková hodnota prací činí 21,3 mil. Kč 
včetně DPH. (rs)

Parkoviště bude otevřeno po kolaudaci
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Kdo byl postižen ve Frýdku-Místku povodněmi ze září loňského 
roku, může zažádat o fi nance ze státní dotační výzvy Pomoc 
domácnostem po povodních 2024. 
Žádosti je třeba podat do 17. ledna.  

Žadatelé obdrží finanční podporu ve formě daru. Jeho výše se 
odvíjí od vzniklých škod. 
Podrobné podmínky i potřebné formuláře najdete na stránkách 
města www.frydekmistek.cz. (rs)

O příspěvek na povodňové škody lze stále žádat
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„Na sociální služby jsme v letošním roce vyčlenili 177 milionů 
korun. V této částce jsou zahrnuty naše příspěvkové organizace 
Domov pro seniory, Penzion pro seniory, Hospic F-M, Centrum 
pečovatelské služby, Jesle F-M a Žirafa – Integrované centrum. 
Dále fi nancování Centra aktivních seniorů, Senior Taxi, aktivizač-
ních programů pro seniory, příspěvek Nemocnici Frýdek-Místek 
na nákup sanitního vozu a samozřejmě dotační programy pro or-
ganizace, které poskytují služby našim spoluobčanům.“ Náměs-
tek primátora pro sociální péči, sociální služby, zdravotnictví, 
protidrogové aktivity a prevenci Marcel Sikora (SPOLU)

Zastupitelé Frýdku-Místku na svém 
prosincovém zasedání odsouhlasili do-
tace ve výši 98,3 milionu korun. Z této 
částky je 50 milionů určeno na rozvoj 
mládežnického sportu ve městě, více 
než 25 milionů poputuje do sociální 
oblasti na služby určené převážně pro 
seniory a zdravotně postižené občany. 
Podporu získaly hudební a folklorní 
festivaly, symfonický orchestr, dílna 
uměleckého smaltu, folklorní, hudební 
divadelní spolky, literární klub, galerie 
a také Senioři ČR na kulturní setkání 
a přednášky.  Finanční prostředky 
města obdrží také pořadatelé a or-
ganizátoři Turnaje šachových nadějí, 
Hornické desítky, Sportovní olympiády 
a Zimních sportovních her pro mentál-
ně a tělesně postižené, Seniorské aka-
demie, kurzů první pomoci, projektu 
Příběhy našich sousedů, vzdělávacích 
projektů pro pedagogy, Zimní olympi-
ády dětí a mládeže aj. Město podpoří 
i sportovní týmy dospělých. Milionem 
korun přispěje Hasičskému záchranné-
mu sboru MSK na rekonstrukci areálu 
a budov hasičské stanice ve Frýdku-
-Místku. 
Souhrn dotací v letošním roce bude 

Dotace města se blíží rekordní 
třísetmilionové hranici

činit celkem 290 845 900 Kč a mimo 
výše uvedeného částka zahrnuje např. 

také další dotační programy, individu-
ální dotace anebo podporu MHD. (rs)
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Finanční prostředky na dotační progra-
my v sociální oblasti schválili v prosinci 
zastupitelé Frýdku-Místku. 
„Opět jsme navýšili částky do sociálních 
služeb tak, abychom mohli poskyto-
vat kvalitní služby seniorům, lidem se 
zdravotním postižením nebo duševním 
onemocněním. Tato oblast je naší priori-
tou a snažíme se zlepšovat kvalitu těchto 
služeb. Kromě městských příspěvkových 
organizací jsou největšími poskytovateli 
těchto služeb Charita Frýdek-Místek, 
Slezská diakonie a Armáda spásy, jejichž 
činnost je fi nancována ze schválených 
dotačních programů. Ty jsme pro letošní 
rok navýšili o 1,5 milionu korun,“ popsal 
náměstek primátora pro sociální oblast 
Marcel Sikora (SPOLU). 
Z dotací města získaly fi nance na svůj 
provoz a projekty také Alzheimer Home 
Frýdek-Místek, Domov sv. Jana Křtitele, 

Vyčlenili jsme více peněz na služby 
pro seniory a zdravotně postižené

Centrum pro zdravotně postižené MSK, 
Podané ruce, Handicap centrum Škola 
života, Kafi ra, Filadelfi e, Centrum nové 
naděje, Společnost pro ranou péči 
a další organizace. 
„Zajistili jsme také fi nancován dalších tří 
dotačních programů Prevence krimi-
nality a protidrogové politiky, Podpora 

a rozvoj činností v oblasti rodinné 
politiky a Podpora a rozvoj ostatních 
služeb navazujících na sociální služby 
ve výši 3,55 milionu korun,“ připomenul 
náměstek Marcel Sikora. Kromě přímé 
podpory seniorských organizací město 
také zajišťuje provoz Centra aktivních 
seniorů, kde probíhají akce seniorů. (rs)

„Jedná se historicky o nejvyšší dotace do mládežnického sportu 
i do dalších oblastí. Podporujeme tímto způsobem zdravý životní 
styl, sportování dětí, ale také opravdu potřebné sociální služby, 
kulturní a sportovní akce, zájmové organizace, myslíme na seniory 
i na zdravotně postižené spoluobčany. Snažíme se, aby život ve 
Frýdku-Místku byl pestrý a přinesl našim obyvatelů vyžití ve všech 
oblastech.“ Primátor Petr Korč (Naše Město F-M)
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Frýdek-Místek ukončil třetí úpravu 
veřejného prostoru v rámci partici-
pace. Občané si v aktuálním ročníku 
projektu ZAPOJ F-M vybrali proměnu 
frekventovaného stanoviště spojů 
městské a příměstské dopravy Anen-
ská ve směru na Ostravu. Zastávka je 
nyní estetičtější a lépe zorganizovaná.

„Na základě požadavků občanů jsme 
upravili hojně využívané místo. Architek-
ti paní Šidlová a pan Čech vyhodnotili 
návrhy lidí na lehké, vzdušné, průhledné 
přístřešky, stojící dál od zeleně. Výsledek 
se povedl. Jde o zastávky renomované 
fi rmy, které jsou využívány v metro-
polích po celé Evropě. Více uzavřené 
zastávky nejsou doporučovány z hle-
diska bezpečnosti, statisticky nebývají 
tolik využívané i kvůli riziku nebezpečí 
ze strany agresorů. Navíc k přístřeš-
kům přidáme ochranná boční skla. 
Co nejvíce tak vyhovíme požadavkům 
veřejnosti,“ uvedl náměstek primátora 
pro investice, rozpočet, finance, útvar 
hlavního architekta a majetkoprávní 
vztahy města Jiří Kajzar (Naše Město 
F-M).

Zastávka má nyní tři nové a vý-
razně větší přístřešky umístěné 
blíže k jednotlivým označníkům. 
Přiblížením zastávek k silnici vznikl 
bezpečný průchod pro pěší právě až 
za zastávkami. Součástí proměny je 
také úprava zeleně, což bude patrné 
zejména v jarních měsících, a úprava 

Zastávka Anenská prošla úpravou, 
kterou loni navrhli sami občané

vychozené pěšiny v přilehlém parčíku. 
Na místě byly doplněny lavičky. Stojan 
pro sdílená kola je přesunut na vhod-
nější místo a jsou doplněny signální 
pásy pro nevidomé a slabozraké.

„Věřím, že lidé ocení, že jsou zastávky 
delší a jsou blíže k nástupišti autobusu. 
Chodník, že je nepřerušovaný a vlastně 
už téměř v zeleni, což se projeví více až 
na jaře než nyní. Ráda bych ještě dotáh-
la nějaké grafi cké ztvárnění – malbu na 
chodník, což by mohlo být milé oživení 
tohoto místa,“ sdělila hlavní architektka 
města Lucie Šidlová.

„Jsem rád, že záměr, který jsme s občany 

loni společně naplánovali, se rovnou po-
dařilo zrealizovat. Věřím, že je to přislib 
do dalších ročníků participativního roz-
počtu Zapoj FM. Ten další už aktivně při-
pravujeme,“ uvedl člen participativního 
týmu, architekt Tomáš Čech.

Obyvatelé Frýdku-Místku se zapojili do 
projektu ZAPOJ F-M již celkem třikrát. 
Výsledkem prvního ročníku je úspěšná 
proměna odpočinkového místa Zátiší 
ve Frýdeckém lese. V druhém roční-
ku občané vybrali nevyužité nároží 
u kruhového objezdu na třídě TGM 
ve Frýdku, kde vznikl městský parčík. 
(jmj)
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„Nová jména ulic jsme zvolili citlivě tak, aby se nedotkla občanů 
a nemuseli si měnit doklady. V obou nově pojmenovaných ulicích 
jsou pouze čtyři fi rmy, s kterými jsme záležitost probrali. S po-
jmenováním mostu souhlasilo Ředitelství silnic a dálnic. Tabulky 
s názvem mostu umístíme na samostatné sloupy před most, 
abychom montáží nezasahovali do mostního objektu.“ Náměstek 
primátora pro dopravu a silniční hospodářství Miroslav Bártek 
(Naše Město F-M) 

Primátor Petr Korč (Naše Město F-M) 
a jeho náměstci se v předvánočním 
čase proměnili v Ježíškova vnoučata. 
Splnili tím přání klientům Domova pro 
seniory a přinesli jim dárek, který si 
přáli.  

„Seniory v našich zařízeních navště-
vujeme pravidelně. Avšak předvánoční 
setkání je hezkou tradicí. Vždy přine-
seme dárek, který si přáli a který jim 
zpříjemní pobyt. Naše návštěva ale není 
jen o předání dárku. Vždy před Vánoci 
jsme si hezky popovídali a zavzpomínali 
a letos jsme si dokonce společně zazpí-
vali koledy,“ usmíval se primátor Petr 
Korč (Naše Město F-M). 

„Našim seniorům jsme darovali kvalitní 
kávovar, který si přáli. Mohou si na 
něm připravit espresso, cappuccino 
nebo latt é a strávit odpoledne s kávou 
a nějakou dobrotou,“ řekl náměstek 
primátora pro sociální oblast Marcel 
Sikora (SPOLU). 

Zástupci vedení města rovněž osobně 

Primátor a náměstci obdarovali seniory

popřáli jubilantům, kteří v domově 
slavili jubileum nebo 90 a více let.  
Služby Domova pro seniory, jehož 

zřizovatelem je město Frýdek-Místek, 
využívá 156 seniorů ve věku nad 65 let. 
(rs) PR
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Město podnikatelům nájemné nezvýší
Podnikatelé, kteří jsou v nájmu v městských prostorech, 
budou mít i v letošním roce stejné nájemné jako loni. 
„Nové vedení města rozhodlo, že podnikatelům pro letoš-
ní rok nebude nájemné zvyšovat ani o infl aci. V minulých 
letech jim nájemné každoročně stoupalo o infl ační doložku, 
která se dostala dokonce na dvouciferné číslo,“ konstatoval 
náměstek primátora pro investice, rozpočet, fi nance, útvar 

hlavního architekta a majetkoprávní vztahy města Jiří 
Kajzar (Naše Město F-M). 
„Přejeme si, aby městské prostory byly zaplněné, aby místní 
podnikatelé a živnostníci měli stabilní prostředí a dobré 
podmínky pro podnikání,“ zdůraznil náměstek Jiří Kajzar 
s tím, že město neplánuje navýšení nájmů v nebytových 
prostorech ani v roce 2026. (rs)

Pojmenování dvou ulic a jednoho 
mostu odsouhlasili v prosinci zastupi-
telé. Část Valcířské ulice od křižovatky 
s Dlouhou ulicí po křižovatku u auto-
busové zastávky se nově jmenuje Mar-
lenka. Společnost Marlenka Internati-
onal si podala žádost o pojmenování 
části ulice, v níž má sídlo, aby byl název 
shodný s názvem fi rmy. Jedná se vý-
znamného zaměstnavatele a investora 
a fi rma je od svého začátku spojena 
s Frýdkem-Místkem. 
Dosud bezejmenná ulice u frýdeckého 
hřbitova a část ulice Nové Dvory-
-Podhůří získala jméno po významném 

Ulice se nově jmenují Marlenka 
a Generála Šnejdárka

legionáři a armádním generálovi Josefu 
Šnejdárkovi (1875–1945). Ulice má 
název Gen. Šnejdárka.
Po Josefu Šnejdárkovi byl pojmenován 

most na obchvatu města, který byl po-
staven u frýdeckého hřbitova. Nachází 
se v blízkosti ulice Gen. Šnejdárka. (rs)
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Fotografové poslali do soutěže 
zajímavé snímky Frýdku-Místku 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ

Do v prosinci vyhlášené fotosou-
těže se zapojilo 15 fotografů, kteří 
poslali zajímavé snímky Frýdku-
-Místku. Porota vybrala tři nejlepší 
snímky, jejichž autoři získají knihu 
Václava Petera nazvanou A teď 
pozor! Nemrkat!!!

Vyhlašujeme pokračování foto-
soutěže, tentokrát na téma Frý-
dek-Místek v zimě, Vánoce 2024 
a přivítání nového roku 2025. 
Fotografi e pošlete do 29. ledna 
e-mailem na adresu: zpravodaj@
frydekmistek.cz.

Vybrané fotografi e zveřejníme 
a opět oceníme tři nejzajímavější 
snímky. (rs)
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Technické služby (TS a.s.) se ve Frýd-
ku-Místku starají o údržbu 435 kilome-
trů komunikací, z čehož 180 kilometrů 
tvoří silnice a zbývající část jsou chod-
níky. Také udržují zeleň ve městě. 
„Kromě této činnosti technické služby 
realizují investiční akce pro město. 
Předloni rozšířily městský hřbitov, 
v loňském roce zhotovily parkoviště 
s parčíkem u Sekerovy vily, zrekonstruo-
valy prostranství před bývalým válco-
venským kulturním domem a zahájily 
výstavbu cyklostezky Olešná – Palkovi-
ce,“ vypočetl primátor Petr Korč (Naše 
Město F-M).  „Zakázka na rekonstrukci 
a revitalizaci předprostoru frýdeckého 
kulturního domu je největší zakázkou 

Technické služby opět rekordní

v historii technických služeb zvládnutou 
v průběhu jednoho roku,“ připomenul 
předseda představenstva TS a.s. Vladi-
mír Macura. 

Technické služby se zaměřují na zvy-
šování kvality služeb poskytovaných 
městu a na průběžné zvyšování 
efektivity svých činností. „K tomuto cíli 
směřují i naše investice. Navíc se také 
snažíme investicemi do strojového vyba-
vení snížit pracnost,“ řekl Macura. 

Společnost myslí i na ekologii. Loni 
zakoupila nová elektroauta, která se 
nabíjejí z vlastní fotovoltaické elek-
trárny. 
Hospodářský výsledek za rok 2024 byl 
již potřetí v řadě rekordní. „Snažíme se 
pojmout co nejvíce zakázek připravova-
ných městem, a i to přispělo k k našemu 
hospodářskému výsledku,“ dodal 
Vladimír Macura. (rs)  

Bezplatný vzdělávací program Podni-
kej F≈M pro živnostníky a podnikatele 
z Frýdku-Místku a okolí, pro který se 
vžil název Akademie pro podnikatele, 
pokračuje i v letošním roce. Účastníci 
na devadesátiminutových setkáních se 
dozví praktické tipy z oblasti marketin-
gu, sociálních sítí nebo prodeje. 

„Kromě toho jsme se s úřadem práce 
domluvili na pořádání Byznys klubu, 
který je určen všem, kteří chtějí začít 
podnikat. Koná se 21. a 23. ledna od 8 do 
12 hodin v prostorách úřadu práce v ulici 
Na Poříčí. Další setkání Byznys klubu 
je naplánované na druhou polovinu 
března,“ potvrdil náměstek primátora 
Lukáš Slíva (SPOLU). (rs)

Akademie pro podnikatele 
pokračuje i v letošním roce

„Do našeho programu pro podnikatele se každý zájemce může 
přihlásit i v průběhu jeho trvání a absolvovat některé z vypsa-
ných seminářů nebo workshopů. V lednu se zaměříme na práce 
se zákazníkem a v únoru se budeme zabývat umělou inteligencí 
a jejím využitím v podnikání.“ Náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekonomický 
rozvoj, podnikání, dotace, integrované teritoriální investice, 
životní prostředí a zemědělství Lukáš Slíva (SPOLU)
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TS a.s.

17. listopadu 910 

Frýdek-Místek

www.tsfm.cz

Dispečink veřejného 
osvětlení:

558 443 201, 731 196 566

Dispečink zimní údržby:

558 443 213, 604 274 707

Nové kontejnery 
na kovy a textil
Frýdecká skládka během ledna umisťuje ve 
městě a okrajových částech 60 nových kon-
tejnerů na odpad.
„Padesát těchto nádob je na kovový odpad 
a jsou určeny na alobal, kovové zátky, hřebíky, 
kancelářské sponky nebo konzervy. Dosud tyto 
předměty končily v komunálním odpadu, nyní 
mohou být dále zpracovány a využity,“ řekl 
náměstek primátora pro územní plánování 
a rozvoj, stavebně správní činnosti, ekono-
mický rozvoj, podnikání, dotace, integrované 
teritoriální investice, životní prostředí a ze-
mědělství Lukáš Slíva (SPOLU).
Deset kontejnerů je určeno pro starý a nepo-
třebný textil. „Obyvatelé je najdou například 
ve Skalici, v Lískovci u hřbitova, ve Frýdku na 
vyhlídce nebo v Místku v Pavlíkově ulici,“ dodal 
náměstek primátora Lukáš Slíva. Ve měs-
tě zůstávají nadále kontejnery na textil od 
ADRY.  (jmj)

ZPRAVODAJ F≈M ◆ AKTUÁLNĚ
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Město Frýdek-Místek má nejlepší zpra-
vodaj a web v Moravskoslezském kraji. 
Získalo také druhou příčku mezi face-
bookovými profi ly moravskoslezských 
měst. Soutěží Zlatý lajk a Radniční web 
se Frýdek-Místek zúčastnil poprvé. 
Frýdek-Místek má nový web od roku 
2022, kdy zcela vyměnil původní 
zastaralé stránky. Nahradil je intuitiv-
nějšími, atraktivnějšími stránkami se 
spolehlivějším vyhledáváním. Podobu 
webu ocenila i porota soutěže, a to od 
skvěle vybraného úvodního obrázku, 
přes přehledné členění a uživatelskou 
příjemnost, aktuálnost či fakt, že jsou 
na míru vytvořeny dodavatelem. Ze 48 
hodnocených webů v rámci celé repub-
liky frýdecko-místecký web získal 6. 
místo, v rámci krajského kola 1. místo. 
Zaujal také ofi ciální facebookový profi l 
města, který aktuálně sleduje téměř 
22 tisíc followerů. 
„Cílem města je co nejvíce se otevřít 
komunikaci s občany. Na všech platfor-
mách jsem se snažil, abychom lidem byli 
blíž. A tato ocenění smysl této snahy 
potvrzují. A pokud se vedle předání 
informace povede občana i pobavit, jako 
například silvestrovským videem, pak je 
to velké plus,“ uvedl primátor Frýdku-
-Místku Petr Korč (Naše Město F-M).
Porota ve vyhodnocení vyzdvihla velmi 
nadprůměrnou kvalitu obsahu face-
bookového profi lu, vstřícnou a aktivní 
komunikaci i nadprůměrnou frekvenci 
publikování oproti jiným úřadům. 
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Zpravodaj, web a facebook 
Frýdku-Místku získaly ocenění 

Městské noviny zaujaly odborníky již 
vloni. Porota ve 4. ročníku soutěže 
Radniční listy 2023 ocenila Zpravodaj 
F-M jako nadprůměrné periodikum 
s vysokou obsahovou kvalitou a udělila 
mu 4. místo v celostátním kole, čímž 
získal také první příčku v kraji. V kate-
gorii municipalit nad 10 tisíc obyvatel 
bylo tehdy hodnoceno 48 radničních 
listů. 
V letošním roce bylo hodnoceno 63 
radničních listů měst a městských 
částí s více jak 10 tisíci obyvateli. Zpra-
vodaj F-M získal první příčku v Morav-
skoslezském kraji.

Zpravodaj F-M dostává měsíčně do 
schránek 26 050 domácností, navíc je 
k dostání na veřejných místech. Chyt-
rou online verzi mají občané k dispozi-
ci na webu města a v aplikaci Muni-
polis. Od ledna 2025 noviny vycházejí 
v rozšířené verzi s osmi stránkami 
navíc, obsahově obohaceny především 
o kulturu, sport či soutěže. 

Soutěž radničních médií pořádá za-
psaný spolek Kvalikom, který si klade 
za cíl kultivovat, zlepšovat a oceňovat 
způsob komunikace veřejných institucí 
s jejími klienty. (jmj)

Hala Polárka oslavila v prosinci desetileté výročí koncertem skupiny Malalata a vrcholem večera – vystoupením Ewy 
Farne, která dodala oslavě elektrizující atmosféru. Foto: Sportplex

Polárka slavila výročí s Ewou Farnou
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Tradiční tříkrálový průvod se uskutečnil v sobotu 4. ledna. Tři králové, koledníci, doprovod a veřejnost se sešli 
na frýdeckém Zámeckém náměstí, prošli městem a svou pouť zakončili v kostele sv. Jana a Pavla v Místku, kde se 
v živém betlému poklonili Ježíškovi.  „Tento průvod symbolicky propojil Frýdek s Místkem. Stal se hezkou tradicí,“ řekl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M). (rs) 

Tříkrálový průvod prošel městem 
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Pohodové Vánoce ve Frýdku
Letos byl na frýdeckém Zámeckém náměstí poprvé v novodobé historii slavnostně rozsvícen vánoční strom. 
„Vánoční atmosféru na frýdecké náměstí přinesly i dvoudenní Pohodové Vánoce, do kterých se zapojili místní živnostníci 
a podnikatelé, a to nejen nabídkou nápojů a pochutin, ale také workshopy a dílničkami pro děti. Potěšily mě pozitivní ohlasy. Příští 
rok podobnou vánoční akci ve spolupráci s místními zopakujeme,“ slíbil primátor Petr Korč (Naše Město F-M. (rs)
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O
ZPRAVODAJ F≈M ◆ NÁZORY

NÁZORY OPOZICE
Rok změn 2025
Vážení spoluobčané, čeká nás velmi důle-
žitý rok se zásadními českými i světovými 
událostmi.
Nejzávažnější změna proběhne hned 
v lednu, kdy skončí pokusy progresivních 
liberalistů, kteří v posledních desetiletích 
měnili svět. V podobě zavádění 63 pohlaví, 
green-dealu evropských fanatiků, potla-
čování důležitosti rodiny, podpory změn 
pohlaví, postupné likvidace zemědělství.
Do prezidentského úřadu v USA nastoupí 
Donald Trump, který podporuje opravdo-
vou demokracii „bez přívlastku liberální“. 
Hned o měsíc později jsou nejdůležitější ev-
ropské volby v Německu, na jejichž ekono-
mice je i české hospodářství velmi závislé.  
Poté budeme slavit 80. výročí konce 2. svě-
tové války, kdy si připomeneme fakta. Jednu 
desetinu republiky osvobodili Američané 

a zbytek naší země, včetně Prahy, osvobo-
dily armády Rumunska, Československa 
a zejména sovětská armáda. Věříme, že co 
nejdříve skončí na Ukrajině největší válečný 
konflikt od 2. světové války díky iniciativě 
nového prezidenta USA. Alespoň v Evropě 
snad bude mír, tolik potřebný pro válečné 
uprchlíky, kteří se budou moci vrátit do 
svých domovů. 
Pro naši zemi budou nejdůležitější podzimní 
parlamentní volby. Doufáme, že dojde 
k změně. 
Všem spoluobčanům Frýdku-Místku, pře-
jeme v novém roce hodně optimismu, víry 
v lepší budoucnost, a především rozumnou 
a promyšlenou volbu. Zdraví a úspěchy 
pracovní i rodinné.  
Tomáš Krpel, SPD – Trikolora 

Milí občané Frýdku-Místku,
při příležitosti příchodu nového roku vám 
ze srdce přeji, aby byl plný pozitivní energie, 
naděje a příležitostí. Nechť je pro vás rokem 
seberealizace, kdy budete mít odvahu 
následovat své sny a ambice.
Věřte ve své schopnosti a nebojte se vy-
zkoušet nové věci. Každý den je příležitostí 
k růstu a učení. Posilujme naše pozitivní 
myšlení a vzájemnou podporu, abychom 
společně vytvářeli krásné a inspirující pro-
středí pro nás všechny.
Přeji vám štěstí, zdraví a spokojenost, ať 
už se vaše cesty ubírají jakkoli! Společně 
můžeme udělat Frýdek-Místek ještě lepším 
místem pro život.
Šťastný nový rok 2025!
Pavel Machala, Přátelé FM

Vážení přátelé,
zdravím Vás v novém roce, čase, kdy se ohlížíme za uplynulým 
obdobím, hodnotíme, co se podařilo a co můžeme zlepšit. Ať je 
to jakkoli, nový rok jistě přináší nové výzvy a příležitosti.
Jak mnozí víte, od začátku svého funkčního období 
se snažím přispívat ke zlepšení kvality života na Frý-
decko-Místecku. Pokud bych měla bilancovat, tak za 
velký úspěch pro náš region považuji zvýšení ochra-
ny CHKO Beskydy a kvality pitné vody v přehradní 
nádrži Šance. Zavedení zákazu vjezdu nákladní do-
pravy nad 12 tun zde vedlo k výraznému snížení hus-
toty provozu této těžké dopravy. Konkrétně minulou 
zimní sezónu tudy projelo o 84 % méně kamionů, 
což je opravdu úleva pro tuto mj. také rekreačně 
turistickou oblast. Zákaz jsme proto „vybojovali“ 
i pro letošní zimu, a to až do konce března 2025. 
Z policejních přehledů je zřejmé, že dopravní značka 
není zeď a na Ostravici jsme proto posílili hlídky dopravní poli-
cie. Na nemotivující výši pokut při porušení zákazu vjezdu těžké 
nákladní dopravy do ekologicky zranitelných oblastí opakovaně 
upozorňuji také na půdě senátu, protože bez legislativní změny 
se situace pravděpodobně nezlepší.
Spolu se starosty regionu dále pracujeme na zachování kvalitní 

infrastruktury a budování protihlukových opatření kolem dálnic. 
Povedlo se vyřešit například léta odkládané doplnění odhlučnění 
na mostu v Hukvaldech, místní části Rychaltice. Těší mě také, 
že zdárně pokračuje vážení přetížených kamionů mobilními va-
hami, které jsme pořídili za účelem ochrany komunikací. Dosud 

dopravní policie zjistila více než 216 porušení před-
pisů a uložila kauce ve výši více než 4 miliony korun, 
což jsou nemalé fi nance, které budou dále využity ve 
prospěch Frýdecko-Místecka.
I jako kantorka vím, že se vyplatí investovat do vzdě-
lání, a to včetně toho mimoškolního. Těší mě proto 
velký zájem dětí o účast v programu neformálního 
vzdělávání „DofE“, který s řediteli škol rozšiřujeme 
na našich základních a středních školách. Oblíbe-
nost si program získal například na Gymnáziu Petra 
Bezruče, kde jsme v prosinci udělili 30 bronzových 
a 7 stříbrných medailí.

Práce senátorky je velmi pestrá a přináší stále nové výzvy, té-
mata a úkoly. Vážím si Vaší důvěry a do nového roku nám všem 
přeji, abychom i nadále společně utvářeli region, kde se dobře 
žije. 
Děkuji za Vaši podporu!
 Helena Pešatová, Vaše senátorka

Dobrovolní hasiči z Frýdku se na 
silvestrovský den nenudili. Již v ran-
ních hodinách byla vyhlášena této 
jednotce pohotovost kvůli rozsáhlému 
požáru průmyslové haly ve Frýdlantě 
nad Ostravicí. Požár komplikoval silný 
vítr a jeho likvidace se protáhla až do 
dalšího dne. 
Frýdečtí hasiči proto sloužili přímo na 
své hasičské zbrojnici, aby mohli být 
povoláni do dvou minut od nahlášení 
mimořádné události. První zásah na 
sebe nenechal dlouho čekat a jednotka 
vyjela krátce po 10. hodině ranní k do-
pravní nehodě u nájezdu na obchvat 
města. V odpoledních hodinách pak 
byl vyslán vůz CAS 30 T 815-7 do 

Frýdlantu nad Ostravicí k vystřídání 
hasičů, kteří tam zasahovali a dováželi 
vodu na požářiště již od rána. Velitel 
jednotky proto povolal do služby další 
hasiče, aby byla zajištěna akceschop-
nost jednotky pro potřeby Frýdku-
-Místku, což se vyplatilo. Jednotka 
vyjela k požáru, který vznikl zřejmě od 
zábavné pyrotechniky na balkóně jed-
noho z bytů. Po uhašení se poplachová 
světla rozsvítila znovu a jednotka vy-
razila na technickou pomoc, konkrétně 
sražení většího zvířete na silnici. Hasiči 
se postupně prostřídali v pohotovosti 
a vyrazili po desáté hodině večerní 
k dalšímu požáru zahradního domku 
v Příborské ulici. Šlo o poslední zásah 

frýdeckých dobrovolných hasičů 
v roce 2024 s tím, že dva hasiči byli 
stále nasazeni ve Frýdlantě nad Ostra-
vicí u požáru.

Ani první zásah roku 2025 na sebe ne-
nechal dlouho čekat a přišel hned čtyři 
minuty po půlnoci, kdy silvestrovské 
oslavy byly ve městě v plném proudu. 
To už hasiči spěchali k požáru bytu ve 
Frýdku. Na silvestrovský den i noc se 
vystřídala ve službě víc než polovina 
členů této jednotky. Za rok 2024 řešili 
frýdečtí dobrovolní hasiči celkem 269 
mimořádných událostí, z toho téměř 
60 v souvislosti s povodněmi. 

 Lukáš Kmec, velitel jednotky

Náročná služba hasičů na přelomu roku 
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NÁMĚSTEK PRIMÁTORA LUKÁŠ SLÍVA BLAHOPŘEJE DENISE LEDVOŇOVÉ. 
FOTO: RENÉ STEJSKAL 

Náměstek primátora pro sociální 
oblast Marcel Sikora (SPOLU) přijal 
a ocenil manžele Naděždu a Petra 
Buštíkovy. Pěstouni za uplynulých 11 
let vychovávali 15 dětí. 
„Chci poděkovat manželům Buštíko-
vým, kteří pomohli vychovat 15 dětí, od 
novorozeněte až po 17letého teenagera. 
Velice si toho vážím. Díky pěstounům 
nemusí děti vyrůstat v ústavech, ale mo-
hou být v rodinném kruhu. Později byly 
předány adoptivním rodičům a některé 
se vrátily ke svým biologickým rodičům,“ 
řekl náměstek Marcel Sikora. 
Marcel Sikora uznává, že dětem v dět-
ských domovech po materiální stránce 
nic nechybí. „Mají hračky, dostává se 
jim vzdělání. Chybí jim ale to nejdů-
ležitější – láska rodičů. A tu manželé 
Buštíkovi mohli dětem dát alespoň na 
krátkou dobu,“ dodal náměstek Sikora.  
Naděžda Buštíková zavzpomínala, jak 
se dostala k pěstounství. „Pracovala 
jsem osm let s postiženými lidmi v Pržně 
a zažila jsem syndrom vyhoření. Říkala 
jsem si, že bych chtěla pracovat v do-
mácím prostředí s dětmi,“ líčila. „Dostal 
se nám náhodně do rukou leták Dejme 
dětem rodinu. Zde byl samotný počátek. 
Náhodou se k nám dostal leták Dejme 
dětem rodinu, a to byl samotný počátek. 
Domluvili jsme se, že to zkusíme. Pak 
začal roční kolotoč, školení a zkouš-

Pěstouni pomohli vychovat 15 dětí

ky. Poté nás už na porodním čekala 
holčička,“ vyprávěl Petr Buštík. „Děti u 
nás bývají pár týdnů, nejdéle dva roky. 
Nejčastěji jde o děti ve věku dvou až tří 
let,“ popsala Naděžda. 
A co jim taková práce dává? „Obejmutí. 
A pocit, že mě někdo potřebuje a že já 
mu mohu nabídnout náruč,“ zamysle-
la se Naděžda. „Dobrý pocit, že jsme 
mohli někomu pomoci. I za cenu toho, 
že přijdete o své soukromí. Ale to se 
vám stane i u vlastních dětí. Prostě jen 

musíte přerovnat své priority,“ zasmál 
se Petr. 
„Věřím, že příběh manželů Buštíkových 
osloví i další zájemce, kteří by se chtěli 
stát pěstouny a dát dětem domov,“ 
uzavřel povídání náměstek primátora 
Marcel Sikora. Kdo by se chtěl vydat 
ve šlépějích manželů Buštíkových, 
tomu bližší informace podají refe-
renti pro náhradní rodinnou péči na 
magistrátním oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí. (rs)
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Absolutní vítězkou čtvrtého ročníku 
o nejlepší vánočku se stala Denisa 
Ledvoňová. Získala nejvíce hlasů od 
veřejnosti a v součtu s hodnocením 
odborné poroty se stala absolutní 
vítězkou. Na druhém místě skončil Filip 
Rusnák a na třetím Monika Milatová. 
Cenu za první místo u čtyřčlenné od-
borné poroty obdrželi hasiči z Frýdku-
-Místku, kteří se také odvážně pustili 
do pečení. Na podiu adventního měs-
tečka všem poděkoval a ocenil jejich 
snahu náměstek primátora pro územní 
plánování a rozvoj, stavebně správní 
činnosti, ekonomický rozvoj, podni-
kání, dotace, integrované teritoriální 
investice, životní prostředí a zeměděl-
ství Lukáš Slíva (SPOLU).
„Jsem pečovatelkou v domově důchodců 
a naše klientky, dámy, které mají bo-
haté zkušenosti s pečením, mi poradily 
potřít čerstvě upečenou a ještě horkou 
vánočku rozpuštěným horkým máslem 
s rumem. Myslím si, že to je vychytávka, 

Nejlepší vánočku upekla Denisa Ledvoňová

která vánočce dodává jedinečnou chuť. 
Vánočka také obsahuje hrozinky namo-
čené po dobu jednoho měsíce v rumu 
a také citrusové kandované ovoce,“ 
prozradila Denisa Ledvoňová. (rs)

AKTUÁLNĚ



24

Vznikala v kuchyni 
v pražském Žižkově – 
osvětluje rodačka z Frýdku-
Místku. Publikace obsahuje 
texty 52 autorů a mimo jiné 
otevírá téma, jak správně 
psát název města Frýdku-
Místku.

Frýdecko-místecká rodačka, spisova-
telka, publicistka, editorka, předsed-
kyně spolku Krasomil, pořadatelka 
a autorka kulturních pořadů Radana 
Šatánková vydala koncem loňského 
roku Lašskou čítanku. Povídali jsme si 
spolu o Lašsku a dalších plánech, ale 
hlavně o této dvojknize, z níž jeden díl 
editorka Šatánková vyhradila právě 
pro své rodné město...

Jste editorkou Lašské čítanky. Kteří 
literáti v ní dostali prostor? 
Kniha obsahuje texty 52 autorů, 
kteří jsou spojeni s Lašskem. Buď píší 
v lašském nářečí, anebo pocházejí 
z našeho regionu, případně o tomto 
našem regionu psali. Proto mezi 
autory najdete Jaroslava Seiferta 
a jeho báseň zabývající se Slezskými 
písněmi, dále poezii sochaře Kurta 
Gebauera coby rodáka z Opavska. 
Čítanka obsahuje básně Olgy Tlučko-
vé, Františky Pituchové, Frana Směji, 
Jana Kukuczky staršího, text Joži 
Vochaly, dále texty současných autorů 
Dajany Zápalkové, Emilie Kozubíkové, 
Bohumíra Vidury, Jiřiny a Jaromíra 
Poláškových, Pavla Sackého, hojně 
příspěvky od lašského krále Zdeňka 
Krulikovského a rovněž texty mé.
Výtvarně čítanku doprovodila Jana 
Studničková, rovněž frýdecko-místec-
ká rodačka, se kterou jsem se potkala 
v Praze na Žižkově. V publikaci čtenáři 
najdou i reprodukce dvou obrazů vý-
borného malíře a řezbáře Jana Satiny.

O čem Lašská čítanka pojednává?
Publikace pojednává o Lašsku v bás-
ních, písních, příbězích a vzpomín-
kách. Na stránkách čítanky se dočtete 
takové zajímavosti, jako vzpomínky 
na návštěvu Valentiny Těreškovové 
ve Frýdku-Místku v roce 1963 ane-
bo vzpomínání na pendlery, kteří po 
sametové revoluci chodili pro levné 
zboží z Českého Těšína přes hraniční 

řeku Olši do Polska. Nechybí ani dávný 
příběh zbojníka Ondráše z Janovic, 
příspěvky od sběratelů z konce 19. 
století, dále národopisné pojednání 
o našem regionu, o poutích na Lašsku, 
o lidových svátcích, ale také příběhy 
osobnějšího rázu jako vzpomínky 
z dětství.
Významnou součástí jsou písňové tex-
ty – Hymna Lašska od lašského krále 
z roku 1987, doplněna v roce 2001. 
Song Fajne-Mjesto od Reného Součka 
se uchytil a zdomácněl natolik, že 
se stal hymnou Frýdku-Místku. Taky 
bych ráda upozornila například na to, 
že známá lidová píseň „Okolo Frydka 
cestička“ má původně více slok a když 
si ji přečtete nebo zazpíváte celou, 
vyznívá její příběh zcela jinak.

Čítanka má dvě části. Její druhá část 
je výlučně o Frýdku a Místku...
Ano. Je věnována hlavnímu městu 
Lašska – Lašinu, psáno s krátkým i. 
Oživila jsem tak myšlenku rodáka 
z Frýdku Ervína Goje, který publikoval 
pod pseudonymem Óndra Łysohorsky. 
Když se po druhé světové válce hledal 
název našeho města, Ervín Goj přišel 
s návrhem Lašin, i proto, že ve Frýdku-
-Místku viděl výspu lašství, Frýdek-
-Místek je uprostřed tzv. Velkého 
Lašska a tvoří jádro Malého Lašska. 
Mně se tento nápad s Lašinem velmi 
líbí a části města by mohly být nazvá-
ny například Lašin-Frýdek a Lašin-Mís-
tek, Lašin-Chlebovice, Lašin-Lysůvky, 
Lašin-Lískovec a tak dále.

Jak dlouho trvalo, než jste knihu 
dala dohromady?
Posledních 10 let jsem se zabývala laš-
skou tematikou a zaměřila se v tvorbě 
více na lašské motivy, zkrátka rodná 
hrouda si mě přitáhla a promluvila. 
Od roku 2014 jsem externí členkou 
družiny lašského krále, vymyslela 
jsem pořad Kabinet lašských básní 
a písní, kdy jsem tímto komponova-
ným pořadem přibližovala naše bardy 
a lidové vypravjačky, refl ektovala jsem 
přátelství s Olgou Tlučkovou. Taky nás 
velmi těší pro město vystupovat na 
Historických slavnostech.
Takže zaměření bylo dlouhodobé, 
avšak příprava knihy mi v kuchyni 
žižkovského bytu trvala po večerech 
a nocích necelé čtyři měsíce. Přitom 
tyhle projekty dělají celé nakladatelské 
týmy a trvá to i rok! K tomu mému 
intenzivnímu konání přičtěte hodně 
běhání a zařizování, například jsem 
během tohoto procesu žádala o ISBN 
kódy a stala se nakladatelkou, pak 
kvůli zlomu publikace strávila několik 
dní až za Plzní, tam se mi totiž grafi k 
přestěhoval. A to na samotném počát-
ku bylo pouhé přání, aby i Místek měl 
svou písničku, když už ji má Frýdek. 
S písní jsem chtěla původně vydat jen 
útlou brožurku, jenže nápad se rozros-
tl do této dvoudílné Lašské čítanky 
s 205 stranami. Tu jsem v malém ná-
kladu do 100 kusů dovezla v tašce na 
kolečkách ze Středočeského kraje. Na 
vlakovém nádraží jsem už byla tíhou 
knih tak ubita, že jsem si nadávala, 

Radana Šatánková: Lašská 
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proč se do té lašské obrody musím 
motat!

Pro koho je Lašská čítanka určena 
a jaké plány máte s projektem do 
budoucna?
Mým přáním je, aby se Lašská čítanka 
dostala na radnice lašských měst 
a obcí, do knihoven, jazykových praco-
višť, zkrátka do veřejného prostoru, 
ale hlavně do srdcí lidí. Vždyť je to 
kniha o nás! Reprezentuje to nejdraž-
ší, co máme – náš život a domov – jak 
píšu v doslovu. Kniha je určena nejen 
našincům, ale také jako průvodce 
návštěvníkům.
Spolu s Lašskou čítankou a jejím 
pokračováním připravuji současně 
její cvičebnici, jakýsi manuál. Chtěla 
bych to zavést do učiva základních 
a středních škol. Tam by si mohli 
Lašskou čítanku vzít za své učitelé 
a jejím prostřednictvím seznámit žáky 
s Lašskem.

Můžete popsat, jakou oblast zahr-
nuje Lašsko?
Velké Lašsko nedbá na hranice států, 
takže zasahuje do Polska i na Slo-
vensko. Na území České republiky 
zahrnuje Lašsko celé povodí řeky Odry 
a rozprostírá se na východě severní 
Moravy a po celém Slezsku. Na zápa-
dě začíná Lašsko okresem Bruntál, na 
jihu od Nového Jičína. „Lašskou bránu“ 
pak tvoří obce Štramberk, Kopřivni-
ce, Příbor a Hukvaldy. V Beskydech 
na jihu Lašska jsou předělem horské 
hřebeny. Dobrým příkladem je hranič-
ní vycházka z Pusteven na Radhošť: 
Frenštát pod Radhoštěm patří do Laš-
ska, zatímco Rožnov pod Radhoštěm 
je již valašský... Východ Lašska tvoří 
Jablunkovsko, Třinecko, Těšínsko, Kar-
vinsko. Sever pak Bohumín, Hlučínsko, 
Kravařsko. A uprostřed tohoto území 
se nachází velikáni jako je Opavsko, 
Ostravsko a samozřejmě náš Lašin!

Vraťme se ještě k Lašské čítance. 
Našel jsem tam netradiční a grama-
ticky nesprávný název Frýdku-Míst-
ku. Byl to záměr? 
Osobně jsem zastánkyní zavedeného 
stylu psaní názvu města v podobě 
Frýdek-Místek, se spojovníkem. Odpo-
vídá to platné gramatice, která je věcí 
konsensu, čili dohody. Ovšem lašský 
král Zdeněk Vilém Krulikovský zastává 
názor profesora Františka Trávníčka, 
že v této podobě je název zavádějící, 

nelogický, ba až diskriminující: Podle 
něj psaní s pomlčkou bez mezer 
znamená, že druhý útvar je součástí 
nebo čtvrtí toho prvního, jak je to 
například v případě názvu Ostrava-
Poruba. Poruba je součástí Ostravy, je 
její čtvrtí. Dle této logiky by Místek byl 
částí Frýdku, takže není vyjádřeno, že 
obě části měst, tedy Frýdek a Místek, 
jsou si rovné. Proto by se měl název 
města psát s pomlčkou a mezerami 
ve formě Frýdek - Místek. Současné 
logo FM je tedy přijatelný kompromis, 
protože vlnovky symbolizující řeku 
Ostravici jsou s mezerami. Je to věc, 
o které budeme určitě diskutovat.
Moc mě totiž baví o všem přemýšlet 
a když se najde smysluplná otázka, 
ráda bych se dobrala odpovědi. Zatím 
nevidím jiné řešení než „Lašin-Frydek“ 
a „Lašin-Mistek“. Ale i o tom bude 
úloha ve cvičebnici, která bude určena 
mladým čtenářům od 4. tříd základní 
školy až po střední školy. Cvičebnice 
propojí laštinu s češtinou, obohatí 
literární dílnu a dramatickou průpravu, 
vlastivědu, poznávání významných 
lašských osobností a bude obsahovat 
různé úkoly. Jedním z nich bude i opo-
nentura k tomu, jak se má správně 
psát název města Frýdku-Místku.

Kde si můžeme Lašskou čítanku 
koupit?
Dotisk bude k mání v březnu – Měsíci 
čtenářů v místeckém knihkupectví 
Kapitola. Tam také 26. března proběh-
ne slavnostní „druhé čtení“, čili repríza 

s písněmi a básněmi v čele s králem 
a lašskou družinou. Nebo si ji zájemci 
mohou objednat prostřednictvím 
spolku Krasomil, pod kterým jsem 
čítanku vydala, stačí poslat e-mail na 
adresu krasomil.spolek@gmail.com. 
Jsem otevřená i dalším prodejním 
a spřáteleným místům, o Lašskou 
čítanku je velký zájem.

Na kulturní scéně se pohybujete 
už 30 let, máte nějaké nesplněné 
přání?
V podstatě bych měla být spokojená. 
Uvádím kusy i od Shakespeara, mám 
vlastní tvorbu a její rozsah je široký 
– od poezie všedního dne, experimen-
tální poezie, hospodských odrhova-
ček, tvorby pro děti, po regionální 
a duchovní tematiku. Mám za sebou 
několik stovek pořadů, a to nemlu-
vě o hostování. V Praze jsem hrála 
divadlo, realizuji se ve fi lmovém týmu 
pana Maliny a Čvančary. Neustále 
mám nápady, které se lidem líbí, ale až 
tento projekt oslovil širokou veřejnost. 
Hodně výborných básní a textů se do 
čítanky nevešlo, mnoho autorů chce 
spolupracovat, proto už mám plán na 
druhý i třetí díl Lašské čítanky. Jenom 
mi zbývá dodat, že nadšením ilustrace, 
grafi cké práce, tiskárnu a distribu-
ci nezaplatím. Proto to také závisí 
na mecenáších a přístupu institucí 
a měst. Jejich pomoc bych po dlouhé 
cestě, kterou jsem za ty roky ušla, 
velmi uvítala. (rs)

čítanka je kniha o nás

Specifi cká lašská slova, slovní 
spojení, fráze a průpovídky

podaruněk  dárek

rozpjagany rozmačkaný

dozizovat otravovat

vyrychtovať  vzkázat, vyřídit

Idu do babiny, idu do doktora. Jdu k babičce, jdu k lékaři.

Tě vicu v tym hicu. Vítej v tom horku. 

Něgabej, bo někupiš!  Nesahej (na zboží), stejně 
nic nekoupíš!
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Ohlédněme se za zvyky, které prováze-
ly příchod nového roku v našem kraji. 
Ve Frýdku, Místku a okolí se 
ščastičkovalo nebo vinšovalo. Vinš 
musel být velmi nádherně vybaven, 
jedlová halouzka měla mít aspoň pět 
vršků. Doprostřed se dával svatý 
obrázek (Panna Maria, Ježíš Kristus 
a sv. Aloisie) a dokola se připevnily 
papírové růže a na větvičkách byly 
přivázány papírové pentličky. V no-
vější době v městském prostředí byl 
vinš kominíčkem nebo prasátkem pro 
štěstí. Děti měly za vinš dostat drobné 
peníze, ovoce a chleba, který je Božím 
darem. Slovní vinšování bývalo velmi 
osobité, například: „Vyjďtě hospodyň, 
vyjďtě na huru, udělejtě do makufk i 
ďuru, dotě-li nam pul nebo celu, vydatě 
do roka ceru. A vy gazdošku židliček 
vina, ožinitě vy do roka syna.“ Na Těšín-
sku zase na Nový rok chodily chudob-
né děti s koledou.

Novoroční pověry
Nový rok je dnem, o kterém se říká, že 
určuje celý nadcházející rok. Z tohoto 
důvodu se lidé nemají hádat, mračit 
se na sebe, zlobit a rozčilovat. Ze-
jména v minulých dobách se dávalo 
pozor, aby se z domu či chalupy nic 
nevynášelo, protože by to během roku 
chybělo. 
Také se sledovalo, kdo jako první ten 
den vstoupil do domu. Pokud by to 
bylo dítě, přineslo by štěstí, pokud 
by se ovšem jednalo o starou ženu, 
přineslo by to naopak neštěstí. Tulák 
a bezdomovec zase značil potíže 
v průběhu nového roku. 
V tento den bývá zvykem přát svým 
blízkým mnoho zdraví a štěstí a dávat si 
novoroční předsevzetí. Aby v domě pa-
novala svornost, mají prarodiče a rodi-
če spolu s dětmi zasednout k novoroční 
snídani ke stolu. Hospodyně by měla 
nakrájet chléb a pak přepočítat krajíce, 
nesmí být méně krajíců než lidí. Jinak by 
prý někdo z živých z domu ubyl. 

Neplaťte dluhy
Většina lidí oslavuje příchod nového 
kalendářního roku rodinným obědem, 
procházkami či návštěvou blízkých 
a příbuzných. Na Nový rok se také 
nemají splácet dluhy (ty se měly splatit 
do Štědrého dne), jinak bude dotyčný 
platit po celý následující rok. Z domu 
se nemá nic vynášet, aby nenastal 

Začátek nového roku v čase 
našich předků
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nedostatek. Pokud se o vás na Nový 
rok otře kominík, radujte se, přinese 
vám to štěstí.

Předpovídali počasí
Začátkem nového kalendářního i ob-
čanského roku byl čas na pranostiky 
a na odhadování počasí, jaké bude 
v dalších měsících. Platí úsloví, v lednu 
sníh a bláto, v únoru tuhé mrazy. Je-li 
leden mírný, jaro i léto vlhké budou. 
Když hodně deště prší v lednu, pěknou 
rež nebudeš mít ani jednu. Na Nový rok 
vysvitne-li slunce, než sedlák čtyři koně 
zapřáhne, ve žně každý nedbalec suché 
obilí sklidí. Lednová zima i na peci je 
znát. Je-li na Nový rok hezky, budou 
dobré žně. Jakým kdo je na Nový rok, 
takový bude po celý další rok. Na Nový 
rok, o slepičí krok, o zaječí skok. Na 

Tři krále o tři kroky dále, ale také zima 
stále. Tuhá zima potrvá dlouho do jara, 
pokud kvetly stromy dlouho ke konci 
podzimu a pakliže na stromech dlouho 
viselo listí. Až do zimy rostla hojnost 
hub, radujte se, ještě napadá spousta 
sněhu. Pakliže váš pes se válí po sněhu, 
brzy začne tát. 
Neradujte se, po Novém roce nastane 
drahota. A proč? Mnohé slepice na 
konci srpna a v měsíci září se nepotu-
lovaly dlouho po zahradě, ale hřadova-
ly už před osmnáctou hodinou. Pokud 
suchý list ze stromu padá zpříma, 
bude lacino. Točí-li se na všechny 
strany, bude tuze chléb drahý. A před 
koncem roku se listy točily a točily… 
Kdo tančil v době adventu, tomu 
opadají všechny švestky a nebude mít 
z čeho pálit slivovici. 
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Komu neuplave štěstí
Dobře, že jste na Nový rok nejedli rybu, 
štěstí vám tak neuplave ani neutone 
ve vodě. Kdo pojedl něco pernatého, 
tomu štěstí již uletělo. Schoval-li si 
někdo z vás od Štědrého večera te-
nounký krajíček chleba, nechť jej dobře 
ochraňuje až do jarního času, kdy mu, 
přidržen před očima, pomůže spatřit 
čarodějnice, kterak sedí na kravách. 
Až do Tří králů se také nemá prát 
prádlo – na potoce; kam hlas dřevěné-
ho pístu, kterým se prádlo pere, doletí, 
tam nebude žádné ovoce. Neplatí to 
o praní v automatické pračce. Která 
dívka si nechala na Nový rok pro-
píchnout uši kvůli novým náušnicím, 
běda! Uši jí začnou hnisat, až jí docela 
upadnou. 

Tři králové
Oblíbenou zábavou, která má původ 
v křesťanské legendě o Třech králích, 
bylo chození Tří králů, chození s hvěz-
dou. Tři králové byli zpodobněni jako 
postavy v pěkném královském oděvu. 
Nejnápadnější a často i nejzdobněji na-
strojen byl král Baltazar, vypodobněný 
jako mouřenín s červeně malovanými 
rty. Hojně byly rozšířeny různé úkony 
s posvěcenou tříkrálovou vodou. Kdo 
nesl tříkrálovou vodu z kostela domů, 
nesměl s ní hned vstoupit pod střechu 
svého stavení. Nejprve se měly pokro-
pit stromy v zahradě, aby v novém roce 
daly hojnost ovoce a hmyz, aby jim 
neškodil. Pak se mělo vykropit stavení, 
stodoly a také všechny stáje pomocí tří 
žitných klásků do vody namáčených. 
Hospodář pak svěcenou tříkrálovou 
křídou namaloval na všechny dveře 
“K+M+B+” (Kašpar, Melichar, Baltazar). 
Po večeři před usnutím měl každý vypít 
malý doušek této vody. Svěcená tříkrá-
lová voda měla i další použití. Kropily 
se s ní zárubně dveří na ochranu před 
čarodějnicemi, rodiče kropili svoje děti 
při uzavření manželského svazku, vče-
laři na jaře před výletem včel vykrápěli 
úly. Troška vody se také ulila do stud-
ny, aby byla dobrá a zdravá voda. Aby 
byli všichni zdrávi, má se kadidlem na 
Tři krále navečer vykouřit celé stavení.
Tři králové, Kašpar, Melichar a Baltazar, 
přinesli malému Ježíškovi do Betléma 
vzácné dary: kadidlo, myrhu a zla-
to. Myrha a kadidlo se odnepaměti 
používaly nejen k provonění chrámů 
a kostelů, ale i příbytků králů a boháčů. 
Na rozžhavené dřevěné uhlí se dávaly 
kousky ztuhlé pryskyřice, které při 
tavení vydávaly příjemně vonící dým. 
Zvyk vykuřovat chrámy se postupně 
rozšířil po celém světě a nevyhnul se 
ani českým zemím. Od klasických vy-
kuřovadel byl jen malý krůček k výrobě 
františků, purpury a vonných tyči-

nek, provoňujících příbytky prostých 
lidí ve svátečním vánočním období. 
Kadidlo i myrha byly totiž velmi drahé 
a zejména prostí lidé si je nemohli 
dovolit. Proto je nahrazovali smolou 
a jehličím, které pálili přímo na okraji 
plotny pece či sporáku. 

Lednové pranostiky
Na sv. Tři krále (6. ledna) má kaž-
dá slezská děvucha večeřet „bělky“ 
(housky) s mlékem, aby si uchovala 
bílou pleť. Dříve totiž platilo, že dívka 
z lepší rodiny nesměla být opálená jako 
služebná děvečka. 
Na Tři krále o tři kroky dále, ale také 
zima stále. Svítí-li na Tři krále mnoho 

hvězd, urodí se mnoho brambor. Když 
na Pavla slunce svítí, obilí bude dost, 
i kvítí (10. ledna). Na jméno Ježíš ke 
kamnům běžíš (15. ledna). Fabiánské 
zimy bojí se cikáni (20. ledna). Na Pavla 
obrácení (25. ledna) do polovice pecen 
smí být sněden (do žní zbývá ještě 
půl roku, proto musí zůstat polovina 
zásob, žně jsou kolem sv. Anny). Je-li 
v tento den mlha na horách, budou 
umírat pouze staří lidé, pakliže pod 
horami, umírat budou převážně mladí. 
Když bude mlha po celé krajině, radujte 
se, smrt si nebude nikoho vybírat – 
všichni zůstanou živí.
Kdo šije na Hromnice (2. února), toho 
zabije „hrom“.
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Knihovna FM vyhlásila 26. ročník mezi-
národní literárně-výtvarné soutěže pro 
děti a mládež nazvané Tvoříme vlastní 
vydavatelství. 
Vydejte se na zajímavou cestu do 
světa fantazie. Posaďte se ke kláves-
nici nebo popadněte pero, propisku, 
čisté stránky papíru a popusťte uzdu 
své představivosti. Vytvořte příběh na 
téma Perem i drápkem – příběhy ze 
zvířecí říše. Tedy příběh, ve kterém hra-
jí hlavní roli zvířata. Jak bude vypadat 
a co se v něm stane, záleží jen a pouze 
na vaší fantazii.
Uzávěrka českého kola je 11. dubna. 
Práce budou hodnoceny v kategori-
ích do 12 let, od 13 do 16 let a mládež 
speciálních ZŠ a zdravotně znevýhod-
něných do 20 let. 
Více informací a přihlášku k soutěži 
naleznete na stránkách www.knihov-
nafm.cz. (vh)

Děti napíší příběhy ze zvířecí říše
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VLAST – DIVADLO
19. 1. 15.00  Jak Pimpilimpi a Pompolompo 

zachránili planetu Zemi
(od 3 let)

26. 1. 15.00  Ty nevíš, kdo je Pepek námořník? 
(od 4 let) 

2. 2. 15.00  Abraxas Dabraxas aneb příběh 
malé čarodějnice (od 4 let)

9. 2. 15.00  Krysáci a zamilovaný Eda

VLAST – BIJÁSEK
24. 1. 9.30  Pat a Mat: Zimní radovánky
25. 1. 15.00  Odvážná Vaiana 2

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
do 28. 2.   Dalila a výtah bez dveří (nová 

putovní výstava ilustrací Kačky 
Illnerové z knihy Kláry Smolíkové), 
Jiráskova ul.

FAUNAPARK
19. 1. 15.00 Komentovaná krmící prohlídka
2. 2. 15.00  Na hromnice o hodinu více 

(stezka parkem s úkoly a dílnička 
s výrobou svíčky hromničky)   

Koncerty učitelů ZUŠ FM se uskuteční v úterý 21. ledna 
v 17.30 a v pondělí 27. ledna rovněž v 17.30 hodin v kon-
certním sále ZUŠ na Hlavní třídě.  Pedagogové si v tyto dny 
vymění úlohy se svými žáky a předvedou své umělecké 
dovednosti nejen v duchu klasické hudby. Program obou 
koncertů bude totožný. 

Žáci jednotlivých hudebních oddělení zvou veřejnost na své 
žákovské koncerty v duchu klasické hudby. Ve čtvrtek 23. 
ledna v 17.30 se koná Pěvecký večer. Ve středu 12. února 
v 17.30 je na programu Klavírní večer. Místem konání je 
tradičně koncertní sál ZUŠ. Vstupné na všechny koncerty je 
dobrovolné. (rs)

Koncerty Základní umělecké školy 

Obrázková doplňovačka
K zimě patří sníh a radovánky. Jednu z typicky zimních věcí vyluštíte v tajence, 
kterou pro vás připravilo SVČ Klíč. 



30

Kulturní tipyKulturní tipyKulturní tipyKulturní tipyMUZEUM BESKYD

Výstavy
Stálé expozice: Beskydy – příroda a lidé, 
Frýdek a Místek, Frýdek – Mariánské 
poutní místo.

do 19. 1.   Minulé pro budoucí (výstava 
ke 100 letům muzea)

do 19. 1.  Probouzené zámky 
Moravskoslezského kraje 

24. 1.–16. 2.   Sportovní poklady (trofeje, 
medaile, dresy, náčiní: Petra 
Kvitová, hokej Nagano a MS 
2024, Johnny Gaudreau, 
olympionici, paraolympionici)

do 2. 2.  Naši krkavcovití práci

6. 2.   an Juřička: Holky, krávy 
a vepřový oltář – výstava 
malíře, vernisáž 6. 2. v 17.00

Akce Muzea Beskyd
14. 1. 17.00  Zámky ve Slezských 

Rudolticích, Hošťálkovech 
a Hnojníku, Antikva

16. 1. 16.30  Na pultu i pod pultem, Zelený 
dům

22. 1. 16.00  Příroda Kanárských ostrovů – 
Tenerife, Zámecký klub

30. 1. 16.30 Lysá hora (první turistické 
výstupy, nejstarší chaty), Zelený dům

5. 2. 16.00 Severozápadem USA za 
medvědy a indiány, Zámecký klub

7. 2. 16.30 Turistické chaty, které odvál 
čas, Zelený dům

MUZEUM SKALICE

Stálá expozice vztahující se ke Skalici

otevřeno každou neděli 13.00-17.00

KATOLICKÝ LIDOVÝ DŮM

Kurz Zdravotní cvičení (Po 9.00, St 10. 00, 
Čt 16.00), kurz Arteterapie (každý čtvrtek 
od 17.30) 23.1.-13.3 kurz Manželské večery, 
31.1.–2.2., kurz Ikonopisectví (31. 1.–2. 2.)

18. 1. 9.00 Křesťan a peníze (přednáška)

12. 2.   Karneval pro zdravotně 
postižené

U ARNOŠTA

18. 1. 19.00 Alfasrnec (folk)

25. 1. 17.00  Přejezd Beskyd 1995-2024 
(promítání fotek a videí 

z přejezdů horskými koly)

28. 1. 19.00  Roman Dragoun, Martin 
Kudlička

30. 1. 19.00  Folk & Country Session

8. 2. 20.00  František Kuča (sólový 
koncert kytaristy)

do 31. 1.  Akvarelky (výstava)

STOLÁRNA

18. 1. 20.00 Sisa Feher a Mammatus

1. 2. 20.00 Jazz Q Martina Kratochvíla

STOUN

17. 1. 21.00  Slavíme 30 let fungování 
klubu w. Circadian 

LUMPÍKOV

Rodinné a vzdělávací centrum
Řešení domácího násilí na tel. 777 775 657, 
vzdělávání pro ženy vracející se z MD 
a RD na trh práce a ženy 55+, aktivity pro 
ukrajinské občany, od ledna 2025 každý 
pátek od 17.00 do 18.30 Malba a kresba 
pro děti 7–11 let. 

ZPRAVODAJ F≈M ◆ KULTURNÍ TIPY

14. 1. 17.00   Místek/Hlavní tř.
Haptická komunikace osob
s hluchoslepotou
Vzdělávací cyklus Střípky
hluchoslepoty. Program:
PhDr. Lenka Hricová, Ph.D.

16. 1. 18.00 Frýdek/Jiráskova
„Ty jsi má, levandulová“ aneb
vzpomínání na Petra Hapku
Cyklus Čaj o šesté
Na kytaru hraje a zpívá Aleš
Nitra,  ukázky z biografické
knihy čtou knihovnice.

23. 1. 8.30     Místek/Hlavní tř.
Brain&Breakfast – Petr
Horký / O životě, planetě,
našich limitech a změnách
Přímý přenos ranní online
přednášky polárníka, režiséra
a spisovatele

28. 1. 17.30    Místek/Hlavní tř.
Michelangelo Buonarroti
Cyklus Křídla – večery nejen
o knihách
Účinkují: Olga Szymanská,
Jana Klečková, Pavel Buchta. 

VÝSTAVY
do 4. 2.         Frýdek/Jiráskova
Melanie Nováková 
– výstava obrazů

do 3. 2.          Místek/Hlavní tř.
Od palety k fotoaparátu 
– výstava fotografií a obrazů
Ivety Bartové
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Když končí jeden ročník, už víte, 
kdo bude hrát na dalším festivalu? 
Jakmile skončí festival, mám naplá-
novanou a domluvenou velkou část 
dalšího roku. U větších českých kapel 
plánujeme jejich účast ve dvou až 
tříletém horizontu, protože mají třeba 
svá turné a termíny se kryjí. 

Na festival zvete zahraniční inter-
prety. Znáte je všechny osobně? Byl 
jste na jejich koncertech? 
Snažím se sahat do známých vod 
a vybírám interprety, které jsem viděl 
anebo je znám z Youtube. Z toho se 
snažím pochopit, zda se hodí na náš 
festival. Snažíme se vystihnout, co je 
pro našeho návštěvníka dostatečně 
známé a vstřebatelné. Ne vše, co frčí 
někde na západ od nás, tady bude 
úspěšné. Některá obrovská jména, kte-
rá stojí hodně peněz, by se nemusela 
potkat s tím, co naše lidi zajímá. Mám 
roli jakéhosi skauta, který odhaduje, 
jaká kapela dobře zapadne do našeho 
festivalu.    
Sice hodně sázíme na mainstream, 
ale nesmiřujeme se s průměrným 
lineupem a nechceme, aby u nás hrály 
kapely, které člověk zažije na dalších 
20 festivalech. Přinášíme proto něco 
nového. Hledáme vždy tu správnou 
míru mezi slavnými kapelami a zajíma-
vými hosty, jakými jsou Rudimental, 
Redzet nebo dýdžej Bakermat, který 

dělá hodně zajímavou muziku, o čemž 
svědčí, že má na Spotify měsíčně 
10 milionů posluchačů. Bereme tyto 
interprety jako přidanou hodnotu pro 
diváky. 

Souvisí zvaní zahraničních umělců 
s tím, že se v nových prostorech 
zvýšila divácká kapacita?  

Díky zvýšené kapacitě můžeme lidem 
přinášet něco výjimečného, třeba 
zahraniční kapely.  Nový areál ale není 
jen o zahraničních skupinách. Chce-
me jej zvětšit o různé prostory, zase 
o něco více vytunit. Napoprvé vás 
nenapadne, co vše se dá zlepšit a vy-
chytat. V původním areálu Staroměst-
ská nám trvalo pět let, než jsme využili 
potenciál celého prostoru. Takže letos 

budeme v novém areálu zase o kus dál. 
Zrovna nyní řešíme rozvody elektřiny, 
aby nenastal žádný výpadek. 
Máme všichni obrovskou radost, že 
zájem o festival je enormní. Už jsme 
prodali přes 10 tisíc vstupenek. Obrov-
sky mě naplňuje, že našim věrným fa-
nouškům můžeme přinášet nové věci. 
A tím se vracím k zahraničním hostům. 
Třeba Ofenbach jsou interpreti, kteří 
hráli na zakončení olympiády v Paří-
ži. Je skvělé, že si můžeme sáhnout 
na mezinárodní až globální měřítko 
kultury. Když se nakonec vše podaří, 
výsledek je pro mě hlavní motivací, 
proč tento festival dělám.  

Mohl byste festival pořádat bez 
města a dalších partnerů?  
Město Frýdek-Místek je významným 
partnerem a bez jeho podpory stejně 
jako bez podpory dalších sponzorů 
bychom festival nemohli pořádat. 
Vždyť rozpočet dosahuje 30 milionů 
korun. Děkuji městu a také všem dal-
ším partnerům, bez nich by to opravdu 
nešlo. (rs)

Festival hlásí 
rekordní zájem: 
10 000 vstupenek 
už prodáno!
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Přípravy na červnový hudební festival FM City Fest 
jsou v plném proudu. Jeho hlavní organizátor, hudebník 
a zpěvák Mirai Navrátil popsal, jak festival vzniká 
a na co se fandové hudby mohou těšit. 
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Kateřina Englichová je výraznou 
osobností evropské harfové scény, 
která vystupuje na prestižních scénách 
po celém světě. Martina Kociánová 
je v povědomí veřejnosti pro svou 
moderátorskou a novinářskou profesi. 
Zároveň je však její vášní klasický zpěv. 
Tohle spojení dvou okouzlujících dam 
nabídne hudbu českého skladatele 
Antonína Dvořáka, kterého můžeme 
považovat za pokračovatele tradice 
mimořádných českých osobností do-
bývajících Evropu, v případě Dvořáka 
přímo svět. 

Co pro vás znamená spojení Kateři-
na Englichová a Martina Kociánová?

K. E.: Dlouholeté přátelství a můj ob-
div k tomu, jak se Martina, byť klasicky 
nevystudovaná zpěvačka, vypracovala 
a díky své lásce a zapálení pro zpěv, 
dostala tak daleko.

M. K.: Není vždy samozřejmé, že 
s někým, s kým vystupujete, jste také 
přátelé. Že žádná cesta na koncert 
není dost dlouhá, abychom si stihly 
všechno říct. Kateřina je mimořádná 
hudebnice, známá po celém světě, 
a tak mě nepřestane udivovat její 
empatie, pokora a neustálá inspirace, 
kterou s ní na jevišti zažívám.  

Čím je pro vás klasická hudba? 

K. E.: Bez patosu vším. Živobytím, 
zábavou, vzpruhou, nikdy nekončícím 
procesem, životní estetikou, smýšle-
ním, nekonečnou výzvou.

M. K.: Neodmyslitelnou součástí mého 
života. Na rozdíl od Kateřiny mám 
ještě i jiné povolání, které je mnohem 
méně poetické, ale obojí se vyznačuje 
tím, že se jim musíte věnovat nepřetr-
žitě. Bez hudby bych nebyla kompletní.

Na koncertě v Národním domě zazní 
hudba českého skladatele Antoní-
na Dvořáka. Čeho si na jeho hudbě 
ceníte? Která jeho skladba patří 
k vašim oblíbeným? 

K. E.: Jelikož můj praprapradědeček 
Antonín Liehmann byl první učitel 
hudby Antonína Dvořáka ve Zlonicích 
a moje praprababička Johanna Cavalla-
rová zase zpívala Dvořákovy opery 
v Národním divadle a některé i premié-
rovala, mám k jeho hudbě velmi blízko. 
Jeho symfonie, Stabat Mater, písně 

jsou skvosty. Operu Rusalku považuji 
za nejkrásnější operu vůbec.

M. K.: Dirigent Libor Pešek řekl 
o Antonínu Dvořákovi: „Moje krev se 
k němu spontánně hlásí a nevím, co 
bychom si bez jeho hudby počali. Řekl 
za nás totiž prakticky všechno. V ra-
dosti i utrpení.“ A tím dokonale vystihl, 
co k Dvořákovi cítím. Jeho oprav-
dovost a skromný génius je pro mě 
v hudbě tím nejautentičtějším. Krásně 
se mi povídalo o Dvořákovi se Zdeň-
kem Mahlerem, který napsal knihu 
Dvořák v Americe, a tak se mi občas 
obě mé profese protnou. Několik let 
jsem zpívala žínku v Rusalce a nikdy 
jsem nepřestala žasnout a objevovat 
nové, pro mě dosud skryté roviny jeho 
vzkazu. 

Bylo náročné přizpůsobit Dvořáko-
vu hudbu pro harfu sólo a pro harfu 
se zpěvem? Kdo je autorem celého 
projektu? 
K. E.: Na dramaturgii jsme se podílely 
obě, já jsem adaptovala vše pro harfu, 

což nebylo vždy jednoduché, abych 
„nepoškodila“ původní zápis. Martina 
propojila hudbu zajímavým textem.

M. K.: Chtěly jsme s Kateřinou, aby se 
z celého koncertu stal „komponovaný 
pořad“, kdy se přirozeně hudba doplní 
mluveným slovem. Jen se z toho nikdy 
nesmí stát výchovný koncert. 

Jak vnímají Antonína Dvořáka ve 
světě? 
K. E.: V okruhu milovníků klasické 
hudby je ikonou. A mnohdy i lidé ne 
tolik znalí této hudby poznají jeho 
melodie, které jsou pravidelně používá-
ny ve fi lmech nebo v reklamě. Jedna za 
všechny je určitě Humoreska.

M. K.: Před lety se dělal průzkum, 
které skladby patří na světě k nejhra-
nějším. A na prvním místě se umístilo 
Largo z Novosvětské a Dvořákův 
violoncellový koncert. To mluví za 
všechno.  

Paní Kociánová, vás lidé znají spíše 
než jako pěvkyni z televizní ob-
razovky jako moderátorku a této 
oblasti se stále věnujete. Nyní např. 
připravujete pořad Kupředu do 
minulosti. Čím je pro vás minulost 
a proč je důležité si ji připomínat?
Historii jsem vystudovala, protože 
byla mým koníčkem a je dodnes, byť 
se můj vztah k ní časem zesložiťuje. 
Uvědomuji si, že doufat, že se z histo-
rie poučíme, je jako doufat, že v právu 
najdete spravedlnost. Historii beru 
jako neustálý zdroj otázek, poznání 
a omylů, a i proto je důležité se jí věno-
vat. Aby si člověk připomínal, že nic, co 
ho obklopuje nesmí brát jako danost, 
o které se nediskutuje.        

Lenka Vašková 

Koncert Kateřiny Englichové 
a Martiny Kociánové 
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Koncert

Kateřina Englichová, 
Martina Kociánová

Skladby A. Dvořáka 
a četba z Dvořákovy 
korespondence

20. 1., 19.00, Národní dům
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20.–23. 1. 2025
OSTRAVA VÝSTAVIŠTĚ 

ČERNÁ LOUKA

VYTÁPĚNÍ 
ÚSPORY ENERGIÍ

OBNOVITELNÉ 
ZDROJE

www.infotherma.cz

vstupenka zdarma

Listopad loňského roku se v Měst-
ské knihovně Frýdek-Místek nesl ve 
znamení nového literárně-hudebního 
festivalu LiMiTY, tedy Literatura, Muzi-
ka i Ty. 
Původní a již dlouhá léta pořádaný 
Festival čtení se tak proměnil ve čtyři 
dny protkané literaturou a hudbou. 
Podařilo se propojit nejen milovníky 
literatury s autory, čtením i povídáním 
o jejich tvorbě, ale také různá místa ve 
městě. 
Festival začal v místecké pobočce 
knihovny básnickým čtením místních 
mladých tvůrců, kteří se setkávají 
v rámci vydávání časopisu Spiritus 

v čele s Beatrice Rycheckou. Skupinu 
básníků doplnil svým čtením Martin E. 
Kyšperský, frontman kapely Květy. 
Další večer v Datlovně Pavlač zazněly 
ukázky ze zároveň pokřtěné knihy Sva-
tý týden frýdecko-místeckého rodáka 

Michala Růžičky a hudebními vstupy 
Jiřího Tomčaly. 
Třetí večer pak patřil v knihovně 
v Jiráskově ulici detektivkám Petra 
Sagitaria a autorským čtením Romany 
Vaverové. Sobotní dopoledne závě-
rečného dne festivalu trávily děti při 
pestrém workshopu s místní ilustrátor-
kou Markétou Šmalcovou a odpoledne 
se čtenáři setkali s autorkou románu 
Dunajský racek Hanou Obodou. 
Program zakončil Aleš Palán vyprávě-
ním o svých lidskými osudy nabitých 
knihách. 
Dobrou zprávou je, že festival LiMiTY 
se uskuteční i v letošním roce. (mf)

Literárně-hudební festival LiMiTY 
spojil několik míst ve městě
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Nahlédněte do skandinávské kultury 
skrze divácky oceňované fi lmy z Dán-
ska, Švédska, Finska, Norska a Islandu. 
Od 15. do 21. ledna můžete v kině Vlast 
zhlédnout sedm nových snímků. 
Něžné dánské sci-fi  Věčný (15. 1.) se 
soustředí na linii vědce specializujícího 
se na klimatické změny, který upřed-
nostní kariéru před vztahem s aspirují-
cí zpěvačkou Anitou. Jak by ale vypadal 
jeho osobní život, kdyby se rozhodl 
jinak?  
Mysteriózní atmosféra v nepříjemně 

modrých odstínech Islandu, zamlčená 
minulost a kriminální případ – to je 
mrazivé krimi Chlad (15. 1.) rozkročené 
do několika žánrů.

Nesmírný (16. 1.) je pokračováním oblí-
bené dánské detektivní série legendár-
ního oddělení Q.  

Film Erika Poppeho portrétuje děsivou 
osobnost norského předsedy vlády 
Vidkuna Quislinga, jenž kolaboroval 
s nacisty (19. 1.).

Křehký environmentální dokument 

z Finska Tenkrát v lese (20. 1.) sleduje 
skupinu mladých aktivistů, která se 
postaví průmyslovým gigantům, jež 
systematicky likvidují les a ohrožují 
životní prostředí. 
Nekorektní a odvázaná animovaná 
komedie, která však nezapomíná na 
srdce, to je Spermageddon (21. 1.).  
Neoblomný Hammarskjöld (21. 1.) je 
příběh švédského politika a státníka 
Daga Hammarskjölda, který byl dle 
Johna F. Kennedyho největším státní-
kem minulého století. (vl)

Zažijte rozmanitost severských fi lmů
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VÍTĚZNÝ TÝM. ZLEVA SEDÍ TOMÁŠ BAČA, VÍT GELNAR, MATĚJ POLÁK, EDUARD 
ŠKVARA, VOJTĚCH BLAHA, ALEŠ PUSTĚJOVSKÝ, ZLEVA STOJÍ JAKUB VOROBEĽ, 
IVAN PELIKÁN, MATYÁŠ KOWALOWSKI, JAN VÁLEK, ONDŘEJ BENIŠ, JAN KUBALA, 
LUKÁŠ OŽANA A DANA GÓRECKÁ. FOTO: ARCHIV 

Sportovní tipy

Házená – extraliga mužů

9. 2. 17.00 SKP F-M – Jičín

Volejbal – extraliga žen

18. 1. 17.00 Sokol F-M – Šternberk
30. 1. 17.00 Sokol F-M – Šelmy Brno
8. 2. 17.00 Sokol F-M – Přerov

Hokej – 1. liga

18. 1. 17.00 HC F-M – Poruba 
25. 1. 17.00 HC F-M – Třebíč 
1. 2. 17.00 HC F-M – Zlín
12. 2. 17.00 HC F-M – Jihlava

Volejbalisté obhájili 
mistrovský titul

Šachisté vybojovali 
medaile na mistrovství 
Moravy a Slezska
Na šachovém mistrovství Moravy 
a Slezska mládeže, které se konalo 
v Lísku u Bystřice nad Pernštejnem, 
reprezentovalo Beskydskou šachovou 
školu 32 šachistů a šachistek mezi 196 
účastníky. Hrálo se tradičně švýcarským 
systémem na devět kol a našim zástup-
cům se podařilo vybojovat pět medailí: 
zlato získala Anna Hrčková (D12), stříbro 
Nikol Bartečková (D14) a Jan Kožušník 
(H12), bronz Viktorie Buchtová a Laura 
Najdková (D12).

Nešlo však pouze o medaile. Na tomto 
turnaji se v chlapeckých kategoriích 
bojovalo o postup na ještě prestižnější 
turnaj, a sice na mistrovství České 
republiky. Postup zajišťovalo u chlapců 
umístění do osmého místa. Nakonec 
si výprava z Frýdku-Místku vybojovala 
těchto postupů šest. Kromě medailisty 
Jana Kožušníka budou na republikovém 
šampionátu startovat i David Barteček, 
Michal Vaněk, Martin Vaněk, Michal Bílek 
a Daniel Bělocký.

Doplnit je třeba ještě jméno Veroniky 
Fizerové, která startovala v barvách oddílu 
Interchess. Díky ní putovala do Frýdku-
-Místku bronzová medaile v kategorii 
děvčat do 10 let. 

 Tomáš Adamec

Republikové fi nále šampionátu 
středních škol ve volejbale chlapců 
hostil ve dnech 4. a 5. prosince Frýdek-
Místek. Utkání se konalo v hale u 6. 
základní školy a titul obhajovali hráči 
z frýdecko-místecké Střední průmyslo-
vé školy, Obchodní akademie a Jazyko-
vé školy. 
O titul bojovalo šest škol. Utkání ve 
skupinách určila semifi nalisty. Domácí 
tým narazil na soupeře ze SPŠ Ústí 
nad Labem, který vedl, avšak náš tým 
dokázal nepříznivý stav zvrátit a do 
fi nále postoupil po výhře 2:1 na sety. 
Ve druhém semifi nále přehrál Kojetín 
Havlíčkův Brod. Ze souboje o třetí 
místo vyšlo vítězně Ústí nad Labem 
a bralo bronzové medaile. 

Ve fi nále proti sobě stanuli domácí 
hráči SPŠ, OA a JŠ z Frýdku-Místku 
a Gymnázia Kojetín. Zopakovali si tak 
zápas ze základní skupiny. Domácí 
borci potvrdili svou převahu a porazili 
Kojetín i podruhé, tentokrát 2:0 a po 
zásluze obhájili zlaté medaile. Pochvalu 
zaslouží obě družstva, která před-
váděla před bouřlivým publikem na 
extraligové palubovce kvalitní a bojov-
ný volejbal. 
„Děkuji pořadatelům za skvěle připrave-
ný turnaj a blahopřeji vítěznému týmu 
ze Střední průmyslové školy, Obchodní 
akademie a Jazykové školy Frýdek-Mís-
tek. Věřím, že si všichni užili skvělou 
atmosféru,“ řekl primátor Petr Korč 
(Naše Město F-M). (rs)

Házenkáři z Frýdku-Místku hledají nový název svého klubu. Rozhodují se mezi 
dvěma variantami – Házená Frýdek-Místek nebo Handball Frýdek-Místek. Na jejich 
stránkách www.handball.skp.cz se můžete zapojit do hlasování a pomoci s výbě-
rem nového pojmenování. (rs) 

SPORT

Pomozte házenkářům 
s názvem klubu



36

HALA POLÁRKA SE PROMĚNÍ V OLYMPIJSKÝ DŮM A USKUTEČNÍ SE V NÍ 
HOKEJOVÉ ZÁPASY A MEDAILOVÉ CEREMONIÁLY. FOTO: LIBOR SOLAŘ

MEDAILE, O KTERÉ BUDE USILOVAT 1300 SPORTOVCŮ. FOTO: ARCHIV

Největší sportovní akce pro mladé 
sportovce v našem kraji se blíží. Na 
zimní Olympiádě dětí a mládeže ve 
dnech 26. až 30. ledna bude o medaile 
bojovat přes 1300 sportovců.  

„Frýdek-Místek se stane srdcem dění. 
Hala Polárka bude hostit Olympijský 
dům, kde si návštěvníci všech věkových 
kategorií užijí zábavný program, soutěže 
a další sportovní nebo zábavné aktivity. 
Nejlepší výkony budou oceněny unikát-
ními ručně kovanými medailemi a po-
háry, které vytvořil ostravský umělecký 
kovář Martin Bundil. Tyto medaile byly 
slavnostně představeny 3. prosince 2024 
přímo na ledové ploše Polárky,“ uvedl 
primátor Petr Korč (Naše Město F-M).

„Zveme na olympiádu všechny milovníky 
sportu. Doufám, že sportovní nadšenci, 
rodiny s dětmi nebo třeba školy a školky 
přijdou fandit a podpořit mladé talenty. 
Buďte součástí nezapomenutelné 
atmosféry, která spojí sportovní výkony 
a radost ze hry. Vstupy na sportoviště 
jsou zdarma,“ řekl náměstek hejtmana 
Moravskoslezského kraje pro školství 
a sport Jan Veřmiřovský (ANO 2011). 
(red)

Zimní olympiáda dětí a mládeže 2025 
odstartuje už za pár dní!

ZPRAVODAJ F≈M ◆ SPORT

Zimní olympiáda dětí a mládeže
Program ve Frýdku-Místku
Hokej, hala Polárka
27. 1. 9.00 MSK – ZLK
27. 1. 10.45 LBK – JČK
27. 1. 12.30 JMK – SČK
27. 1. 14.15 PAK – ZLK
27. 1. 16.00 MSK – LBK
27. 1. 17.45 JČK – JMK
27. 1. 19.30 SČK – PAK
28. 1. 9.00 LBK – ZLK
28. 1. 10.45 MSK – JMK

28. 1. 12.30 PAK – JČK
28. 1. 14.15 ZLK – SČK
28. 1. 16.00 LBK – JMK
28. 1. 17.45 MSK – PAK
28. 1. 19.30 JČK – SČK
29. 1. 9.00 MSK – JČK
29. 1. 10.45 JMK – ZLK
29. 1. 12.30 PAK – LBK
29. 1. 14.15 MSK – SČK
29. 1. 16.00 ZLK – JČK
29. 1. 17.45 JMK – PAK
29. 1. 19.30 SČK – LBK

30. 1. 9.00 semifi nále A1 – B2
30. 1. 10.30 o 5. místo
30. 1. 12.30 o 3. místo
30. 1. 15.00 fi nále

Šachy, frýdecký zámek

jednotlivci
27.–29. 1. 9.00–14.30
30. 1. 9.00

týmy bleskový šach
30. 1. 13.30

Medailový a závěrečný ceremoniál 
hala Polárka – venkovní podium
30. 1. 
16.30 warm up DJ Lowa
17.30 medailový ceremoniál
18.00 závěrečný ceremoniál
18.35 aft er párty DJ Lowa
Vstup zdarma
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PROGRAM: 
OLYMPIJSKYTYM.CZ/ODM

BÍLÁ
alpské disciplíny, běžecké 
lyžování, biatlon, skicross, 
snowboarding

ČESKÝ TĚŠÍN
krasobruslení

FRÝDEK-MÍSTEK
lední hokej, šachy, 
medailové ceremoniály, 
závěrečný ceremoniál

OSTRAVA
sportovní lezení, taneční sport 

TŘINEC
lední hokej, zahajovací  
ceremoniál 

PARTNERSKÁ MĚSTAPARTNEŘI AKCE
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Marcus Tullius Cicero: …
V každém čísle vylosujeme 10 úspěšných luštitelů, které odměníme věcnými cenami. Tajenku křížovky můžete do 29. 1. 2025 zaslat 
e-mailem s uvedením svého kontaktu na adresu: zpravodaj@frydekmistek.cz (do předmětu uveďte: Křížovka), na korespondenčním 
lístku nebo pohlednicí na adresu: Magistrát města Frýdku-Místku, redakce zpravodaje, Radniční 1148, 738 01 Frýdek-Místek, anebo řešení 
křížovky můžete přinést osobně na podatelnu nebo informace magistrátu ve Frýdku v Radniční ulici 1148. Tajenka z minulého čísla – Mi-
roslav Horníček: I ženatý může být šťastný, jen se to nesmí dozvědět manželka. Vylosovaní výherci: Ludmila Pavelková, Jiří Koller, 
Milada Kornetová, Mária Jančíková, Matěj Malík, Ivana Kunčická, Vlastislav Štěpánek, David Belej, Jiří Semenský, Jaromír Závodný. 
Výherci si ceny mohou vyzvednout v budově magistrátu v Radniční ul. 1148, kancelář č. 215 (tiskové odd., 1. patro).    

Sudoku

2 8
2 4 7 5 8
8 9 7 5 1 2
7 9 4 2 5
6 4
5 8 3 7 9
4 5 6 2 9 1
1 2 8 7 6

2 4

8 2 5 7
5 3 1 4 6
9 8 7 1 5

9 2 1 6 7

8 3 7 4 9
2 4 9 8 7
1 7 4 2 3

8 2 5 4
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Uzávěrka příštího 

čísla  zpravodaje 

je 29. ledna 2025

INZERCE

Čištění sedacích souprav, koberců, 

kompletní a pravidelné úklidy 

bytových a nebytových prostor.

Již 17 let vám děláme radost...
Dalibor Rada, tel.: 774 907 588

MALOVÁNÍ:  1+1 3000,-

 2+1 4200.-

 3+1 7000,-

KOUPELNY: od 15000,-

DLAŽBY: od 330,-/ m²

INSTALATÉRSKÉ PRÁCE

REKONSTRUKCE BYTŮ

PLOVOUCÍ PODLAHY

BYTOVÁ JÁDRA

OBKLADY, DLAŽBY

737 959 549 NON STOP!

MALÍŘI – ZEDNÍCI !!!

PROVOZOVATELE ČERPACÍ STANICE LPG 

a PRODEJNÍHO MÍSTA PLYNOVÝCH LÁHVÍ

ve Frýdku-Místku v ulici Kvapilova.

V případě vašeho zájmu nás pro více informací 
kontaktujte na 602 353 276 nebo 

na e-mailu primagas@primagas.cz.

Společnost 
PRIMAGAS s.r.o. 
hledá

SKUPINOVÉ CVIČENÍ 
regenerace páteře

– SM systému

- nový kurz od 6. 2. do 12. 6. 2025 (17 lekcí),
ve čtvrtky od 17.00 h.

6. ZŠ, ul. Pionýrů, Místek, vede Mgr. Pavla Žůrková,

přihlášky a info na mob. č.: 724 078 935.
www.sviadnovzurkova.cz 

Nabízíme pronájem 

kuchyně v restauraci 

na sídlišti Slezská 

ve F-M.

Kuchyň je vybavená. 
Provoz dle domluvy 
(celoroční, letní).
Nízký nájem, dohoda 
jistá. Pro více 
informací volejte na 

604 244 094.  
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558 111 111 • www.c2net.cz

Naši technici vám vše zapojí!

Jsme doma ve FM.

ZPRAVODAJ F≈M ◆ INZERCE

NOVOROČNÍ VÝPRODEJ 

až 45 %PRODEJNA:  Ostravská 152, Frýdek-Místek

Otevírací doba: Po-Pá 9-17:30 hod, So 9-12:00

Telefonní číslo: 558 435 860

www.delcon-nabytek.cz

Postel SASKIE  - 160, 180x200 cm; více 
barevných variant, lamelový polohovací 
rošt, velký úložný prostor, cena vč. matrací, 
původní cena 19 990 Kč

AKČNÍ CENAAKČNÍ CENA

25 990 Kč25 990 Kč
Sedací souprava MODENA – 
velká „U“ varianta, rozkládací, 
vysoký opěr, vysoký sed – 48 cm. 
původní cena 33 990 Kč

Sedací souprava MODENA – 
velká „U“ varianta, rozkládací, 
vysoký opěr, vysoký sed – 48 cm. 
původní cena 33 990 Kč

AKCEAKCE  16 990 Kč16 990 Kč


